Дело № 1-82/2023

36RS0024-01-2023-000377-12

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Нововоронеж 08 декабря 2023 года

Нововоронежский городской суд Воронежской области в составе: 

председательствующего судьи Скофенко И.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г.Нововоронежа Воронежской области Ратникова А.В., помощника прокурора г. Нововоронежа Воронежской области Козиева Р.С., старшего помощника прокурора г.Нововоронежа Воронежской области Крюкова М.А., 

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Макаровой С.С., представившей удостоверение № 2394 и ордер №115955 703/1 от 05.07.2023, 

при ведении протокола судебного заседания секретарями Иноземцевой Е.В., Гудковой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее профессиональное образование, разведенной, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

Не позднее сентября 2022 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, имея прямой умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств на территории Воронежской области, в крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения прибыли в виде денежных средств от реализации наркотических средств, заведомо зная, что оборот наркотических средств запрещен на территории РФ действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, с целью незаконного сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) определенному кругу лиц из числа её знакомых, в неустановленном следствием месте незаконно приобрела указанное наркотическое средство, общим весом не менее 31 512,06 грамма, которое стала хранить в помещении хранилища № потребительского кооператива «Овощехранилищ и гаражей», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуана), начиная с ноября 2022 года до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции, ФИО2 стала незаконно сбывать в расфасованном виде по цене 4 000 рублей за один условный вес лицам, являющимися потребителями указанного наркотического средства: Свидетель №11, ФИО18, Свидетель №1 и иным неустановленным следствием лицам. 

Так, в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», 20.03.2023, в период времени с 14 час. 10 мин. по 14 час. 35 мин., сотрудниками ГНК ОМВД России по г. Нововоронежу Воронежской области на основании постановления № 74с, утвержденного начальником отдела МВД России по г. Нововоронежу полковником полиции ФИО3 от 20.03.2023, проведено негласное оперативно - розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» хранилища №, расположенного в потребительском кооперативе «Овощехранилищ и гаражей» по адресу: 

<

адрес>, район 

<

адрес>, и, находящегося в пользовании гражданки ФИО2.

В результате проведения данного оперативно-розыскного мероприятия в указанный промежуток времени в помещении хранилища № потребительского кооператива «Овощехранилищ и гаражей» по адресу: 

<

адрес>, район 

<

адрес>, сотрудниками ГНК ОМВД России по г. Нововоронежу Воронежской области было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 143,47 грамма, которое ФИО2 незаконно хранила в указанном хранилище с целью сбыта;

- 02.04.2023, в период времени с 17 час. 20 мин. до 18 час. 00 мин. сотрудниками ОМВД России по г. Нововоронежу Воронежской области в помещении хранилища № потребительского кооператива «Овощехранилищ и гаражей» по адресу: 

<

адрес>, произведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 31238,38 грамма, которое ФИО2 незаконно хранила в указанном хранилище с целью сбыта;

- 02.04.2023, в период времени с 11 час. 30 мин. по 12 час. 20 мин. в ходе осмотра автомобиля ВАЗ-21102, государственный регистрационный знак №, припаркованного у 

<

...> полиции на территории Южного микрорайона УМВД России по г. Воронежу обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 77,56 грамма, которое ФИО2 незаконно сбыла Свидетель №11 в тот же день;

- 02.04.2023, в период времени с 13 час. 06 мин. по 13 час.15 мин., у 

<

...> полиции на территории Южного микрорайона УМВД России по г. Воронежу в ходе личного досмотра ФИО2 в рамках проведенного в отношении последней оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 52,65 грамма, которое последняя намеревалась незаконно сбыть ФИО18 в тот же день.

Согласно заключениям экспертов, общий вес изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – каннабис (марихуана), составил 31512,06 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» указанная масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 31512,06 грамма, относится к крупному размеру.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с изменениями в редакции Постановления Правительства РФ №1140 от 29.07.2020, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства каннабис (марихуана) отнесено к наркотическим средствам, оборот которых запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации в РФ (Список 1, раздел «Психотропные вещества»).

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 пояснила, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, полностью признает, раскаивается в содеянном, обстоятельства совершения преступления в обвинительном заключении изложены правильно, она их полностью подтверждает. В ходе предварительного следствия она давала правильные показания, которые также подтверждает. Давать более подробные показания отказывается, воспользовавшись своим правом не давать их.

В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия (протоколы допросов от 02.04.2023, 05.04.2023, 26.04.2023, 25.05.2023, 15.06.2023, 20.06.2023), согласно которым вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, признает полностью, раскаивается в его совершении.

ФИО2 известно, что оборот наркотических средств, в том числе – каннабис (марихуана) на территории Российской Федерации преследуется законом, и запрещен в обороте. При этом она прекрасно знает, как растение конопля (марихуана), содержащее в своем составе каннабинойды, выглядит и в какой период времени может произрастать. Сама она наркотические средства ранее не употребляла и сейчас не употребляет. В настоящий момент она не трудоустроена и на пенсии не находится, так как не достаточно пенсионного стажа. В настоящий момент она не состоит в браке, ранее расторгла брак, малолетних детей на иждивении не имеет. Также у нее имеется заболевание – ВИЧ и гепатит С, других каких либо иных заболеваний у нее не имеется. 

Так, в первых числах июля 2022 года она в районе с. Осинки Лискинского района, на одном из полей, где произрастал подсолнечник, заметила несколько кустов растения - конопля. Данное растение произрастало рядами длиной около 50 метров каждый, в количестве пяти штук. На место в тот момент она прибыла одна на принадлежащем ей самокате «Хуго М-5», черного цвета. При этом она следовала туда, так как ранее, двигаясь по грунтовой дороге, расположенной в районе с. Осинки Лискинского района, в лесополосе на деревьях заметила различные пластиковые бутылки, и иные опознавательные знаки в виде лент и тряпок, указывающих направление. При обнаружении данных кустов она подумала, что возможно кто-то их посадил. Для того, чтобы в дальнейшем осуществить сбор листьев и верхушечных частей, содержащих наркотическое средство – каннабис (марихуану), но в связи с тем, что кусты были маленькими. Данное наркотическое средство в тот момент собрать не представилось возможным. Поэтому она решила прибыть на указанное ею выше место по истечении нескольких дней, а именно в сентябре 2022 года, и посмотреть будут ли целы данные кусты, или же их сорвут неизвестные ей лица. 

По истечении двух месяцев, а именно в начале сентября 2022 года, в дневное время суток, она вновь одна на своем самокате «Хуго М-5», черного цвета, прибыла на указанный ею выше участок местности, для того, чтобы убедиться, в том, находятся ли в целостности кусты растения рода – конопля, или же их кто-то сорвал. Прибыв на место, она обнаружила, что кусты были целы, при этом они были большими, вследствие чего с них можно было осуществить сбор листьев и верхушечных частей, содержащих наркотическое средство – каннабис (марихуана). То есть именно в тот момент у нее и возник умысел, направленный на сбор наркотического средства – каннабис (марихуана), с целью дальнейшей его передачи на безвозмездной основе, в качестве подарка, а также с целью его продажи своим знакомым. Ввиду того, что в тот момент при ней не имелось ручной клади, куда можно было сложить листья и верхушечные части растения рода – конопля, она вернулась к себе домой. На следующий день, точное время и дату она в настоящий момент не помнит, она одна на принадлежащем ей самокате «Хуго М-5», черного цвета, вновь прибыла на участок местности, где произрастало растение рода – конопля. При этом с собой она взяла один большой рюкзак черного цвета, высотой около 1 м, шириной и глубиной около 50 -70 см, а также второй небольшой рюкзак, размеры которого она в настоящий момент не помнит, но они стандартными со спортивными рюкзаками. Там она одна сорвала с кустов растения рода – конопля, листья и верхушечные части, и поместила в находящиеся при ней, вышеуказанные рюкзаки. Наполнив рюкзаки полностью, и собрав со всех кустов листья и верхние части, она на своем самокате вернулась к себе домой - в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире она проживала одна, поэтому все ее действия были никем не замечены.

В течение двух месяцев она сорванные ею листья и верхушечные части растения рода – конопля, сушила на балконе своей квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу. После просушки растительное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуану), она одна разместила в различные емкости, а именно: пять алюминиевых фляг, объемом около 40 л каждая; два пластиковых строительных ведра, объемом около 30 л каждое. Кроме того, в одно пластиковое ведро, объемом 10 л от «грунтовки» и одну пластиковую банку от спортивного питания объемом около 5 л, она поместила семена растения рода – конопля, для того, чтобы их отделить, так как они к наркотическим средствам не относились. 

В конце ноября 2022 года она данные указанные ею выше емкости, одна перевезла в помещение №, расположенное в потребительском кооперативе «Овощехранилищ и гаражей» по адресу: 

<

адрес>. Собственником данного помещения является ее сын ФИО52, но пользуется им она лишь одна, так как ее сын на протяжении двух лет отсутствует на территории г. Нововоронежа, и в настоящий момент находится в Соединенных Штатах Америки. Вход в помещение № закрывался на деревянную дверь, на которой находился навесной замок, поэтому доступ иных лиц к нему отсутствовал. Ключи от данного помещения находились только у нее. После транспортировки наркотического средства – каннабис (марихуана) в помещение хранилища №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, она периодически туда приходила, с целью проверки целостности наркотического средства – каннабис (марихуана), а также для проведения его отбора, для осуществления сбыта ее знакомым. 

Начиная с января 2023 года по 02.04.2023, она периодически передавала на безвозмездной основе, в качестве подарка, а также осуществляла продажу своим знакомым наркотического средства – каннабис (марихуана), которое она брала с одной и той же емкости - одной металлической фляги, объемом 40 л. Передавала она наркотическое средство в качестве подарка, на пробу следующим лицам: мужчине по имени «ФИО9», которым как ей позже стало известно оказался - Свидетель №11, мужчине по имени «ФИО10», которым оказался – Свидетель №13, Свидетель №1, мужчине по имени «ФИО8», которым оказался – ФИО20, и женщине по имени «Свидетель №7», ее знакомой Свидетель №7. Точные даты, время, место и какое количество наркотического средства, она передала данным лицам, она не помнит. В основном это было незначительное количество наркотического средства – каннабис (марихуана), для проведения пробы. Свидетель №1 она передала наркотическое средство около 5 раз, в период времени с конца января по конец марта 2023 года. ФИО53 она передавала наркотическое средство – каннабис (марихуана) около 8 раз, на протяжении с февраля по март 2023 год. ФИО54 она наркотическое средство передала лишь один раз, в качестве подарка, время и дату и количество она не помнит. Какое количество наркотического средства, время и дату, когда она передавала в качестве подарка, Свидетель №13 и Свидетель №11 она не помнит. С целью сбыта и получения прибыли, она осуществляла продажу наркотического средства – каннабис (марихуану), которую она приобрела при вышеуказанных обстоятельствах Свидетель №13, Свидетель №11 и Свидетель №1. Сколько раз она данным лицам осуществила продажу наркотического средства – каннабис (марихуану), она не помнит, но один условный вес данного наркотического средства составляет от 20 до 50 грамм, и его стоимость составляет в среднем 4000 рублей. 

В момент передачи наркотического средства – каннабис (марихуана) вышеуказанным лицам, иные лица отсутствовали. При этом она им не сообщала, где она получила данное наркотическое средство и о том, где его хранила. Места, где она передавала и сбывала за денежные средства, вышеуказанным лицам наркотическое средство – каннабис (марихуана), были разными. В основном передача и сбыт наркотического средства, осуществлялись на улице, как на территории г. Нововоронежа, так и на территории г. Воронежа, точные адреса, и время передач, она не помнит. Кроме того, некоторым указанным выше лицам, каким именно она не помнит, она передавала наркотическое средство – каннабис (марихуану) у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. С Свидетель №11 и Свидетель №13 она познакомилась на различных работах строительного объекта, по отделке квартиры в 2022 году. 

31.03.2023 в обеденное время суток, ей позвонил Свидетель №11, и попросил осуществить ему продажу наркотического средства – каннабис (марихуану), для личного употребления. Свидетель №11 попросил ему продать четыре свертка с вышеуказанным наркотическим средством, стоимость которых составила 16 000 рублей. Тем самым стоимость одного свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана), составляла 4000 рублей. Данное наркотическое средство 31.03.2023 Свидетель №11, забрать у нее не получилось, поскольку он к ней домой приехать не смог, из-за личных проблем. Поэтому 01.04.2023 в обеденное время суток, они с Свидетель №11 созвонились, и договорились о встрече в утреннее время суток 02.04.2023 в районе остановки «Машмет» г. Воронежа. Договорились они о встрече именно в г. Воронеже, так как ей по личным делам нужно было туда поехать. 

Кроме того, в вечернее время суток 31.03.2023, точное время она в настоящий момент не помнит, она позвонила Свидетель №13 и договорилась с ним о встрече в первой половине дня 02.04.2023 на территории г. Воронежа, с целью осуществления ему продажи наркотического средства – каннабис (марихуану), в количестве двух свертков, общей стоимостью 8000 рублей. Данное действие она осуществила, так как Свидетель №13 у нее ранее интересовался, о том, когда она ему может данное наркотическое средство продать, для личного употребления. 

В основном сверток содержит объем наркотического средства – каннабис (марихуана), в районе одного граненого стакана. 

После чего с целью осуществления продажи наркотического средства – каннабис (марихуана), вышеуказанным лицам, в утреннее время суток, она одна на маршрутном транспорте направилась в г. Воронеж, где вышла на остановке «Машмет», расположенной в районе д.41Б/4 по ул. Ростовской.

Около 10 час. 40 мин. 02.04.2023, на вышеуказанной остановке она встретила Свидетель №13, который находился один. Там она ему сообщила о том, чтобы он ей передал денежные средства в размере 8000 рублей, и, чтобы он прогулялся по территории рынка некоторое время. Свидетель №13 она наркотическое средство – каннабис (марихуану) решила передать после того, как встретиться с ФИО9. В момент, когда она будет садиться в маршрутное такси, для дальнейшего следования в г. Воронеж. Свидетель №13 не стал возмущаться, и передал ей денежные средства в общей сумме 8000 рублей, одной купюрой номиналом пять тысяч рублей, и тремя купюрами номиналом тысяча рублей каждая. Данные денежные средства она поместила в один из боковых карманов своей кофты, которая была на тот момент надета на ней. Далее она одна направилась на парковку транспортных средств, расположенную в метрах пяти от остановки «Машмет», а именно в районе 

<

...>. Там, около 10 час. 45 мин. того же дня на автомобильной стоянке, расположенной у 

<

...> она встретилась с Свидетель №11 для осуществления передачи наркотического средства – каннабис (марихуана), и денежных средств за данное наркотическое средство. Они присели на заднее сиденье автомобиля ВАЗ 21102, государственный регистрационный номер автомобиля она не помнит, который был в его пользовании. 

В указанное выше время, находясь на заднем сидении автомобиля ВАЗ 21102, Свидетель №11 передал ей денежные средства в размере 16 000 рублей, купюрами по 5000 рублей в количестве трех штук, и одной купюрой номиналом 1000 рублей. За указанные денежные средства она передала Свидетель №11 полимерный пакет «майка» красного цвета, в котором находились 4 полимерных пакета (свертка) с находящимся внутри них наркотическим средством растительного происхождения – каннабис (марихуана). После передачи денежных средств и наркотического средства – каннабис (марихуана) они вдвоем вышли из автомобиля ВАЗ 21102, где к ним сразу же подошли двое мужчин в гражданской форме одежды, которыми оказались сотрудники полиции. Данные лица, предъявили ей и Свидетель №11 свои служебные удостоверения, и представились. Фамилии сотрудников полиции она не помнит, но они стали у них интересоваться о том, не связаны ли они с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе беседы с данными сотрудниками полиции, она сообщила им, что осуществила продажу наркотического средства – каннабис (марихуану) мужчине по имени «ФИО9», которым оказался Свидетель №11, и, что данное наркотическое средство в количестве 4-х свертков, находится на заднем сидении автомобиля ВАЗ 21102. 

Один из сотрудников полиции о данном факте сразу же сообщил в ОП №7 УМВД России по г. Воронежу. Далее сотрудниками полиции на адрес были приглашены двое ранее ей неизвестных лиц, женского пола, в качестве понятых. Также на адрес прибыли другие сотрудники полиции - следственно оперативная группа ОП №7 г. Воронежа. Прибывшие сотрудники полиции провели с участием Свидетель №11 и двух понятых, осмотр места происшествия, в ходе которого с заднего пассажирского сиденья автомобиля ВАЗ 21102, припаркованного у 

<

...> были изъяты 4 полимерных пакета с наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана) внутри, которые она лично передала Свидетель №11, за денежную сумму в размере 16 000 рублей. Данные свертки с наркотическим средством – каннабис (марихуана) были упакованы, опечатаны, и изъяты в присутствии указанных выше лиц. По поводу обнаруженного Свидетель №11 в присутствии понятых и участвующих лиц сообщил, что в изъятых 4 полимерных пакетах находится наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое он приобрел 02.04.2023, примерно, в 10 час. 45 мин. у нее за денежное вознаграждение в размере 16 000 рублей. Далее сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, который был зачитан вслух и, после его ознакомления она и все участвующие лица его подписали. Сама она в осмотре места происшествия не участвовала, но находилась в стороне, но за данным фактом наблюдала. 

Кроме того, сотрудниками полиции, в присутствии понятых, 02.04.2023 в обеденное время (точное время она не помнит), был проведен досмотр находящихся при ней вещей. В ходе данного досмотра, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты находящиеся при ней денежные средства, в сумме 16 000 рублей, тремя денежными купюрами номиналом 5000 рублей каждая, а также одной денежной купюрой номиналом 1000 рублей. Данные денежные средства были ей переданы Свидетель №11 за переданное ею наркотическое средство – каннабис (марихуану). Также были изъяты: банковская карта ПАО «Сбербанк РФ», оформленная на ее имя, мобильный телефон фирмы «Redmi». Сотрудниками полиции в тот момент при ней также были обнаружены и изъяты: два свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана), которые предназначались ФИО21, а также денежные средства в размере 8000 рублей, переданные ей последним. За вышеуказанное наркотическое средство, при вышеуказанных обстоятельствах. Все денежные средства, банковская карта, мобильный телефон «Redmi», а также два свертка с наркотическим средством – каннабис «марихуана», в ее присутствии и в присутствии понятых сотрудниками полиции были у нее изъяты, и упакованы соответствующим образом. После изъятия вышеуказанных денежных средств сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомилась она и понятые. После ознакомления данный протокол все участвующие лица подписали. При этом она в ходе проведения досмотра, понятым и участвующим лицам сообщила, что в двух свертках, обнаруженных при ней, находится наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое она намеревалась сбыть ранее ей известному мужчине по имени «Стас», которым являлся Свидетель №13 Кроме того, в ходе проведения вышеуказанного досмотра, у нее помимо вышеуказанных вещей была изъята одна денежная купюра номиналом 500 рублей, которая принадлежала ей лично, и ею она хотела осуществить оплату за проезд в г. Воронеж, и обратно в г. Нововоронеж. В связи с чем передать два свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана) ФИО65 у нее не вышло, так как они у нее были изъяты сотрудниками полиции. 

Кроме того, 02.04.2023 в вечернее время суток, точное время не помнит, она совместно с сотрудниками полиции ОМВД России по г. Нововоронежу участвовала при проведении обыска помещения хранилища №, расположенного в потребительском кооперативе «Овощехранилищ и гаражей» по адресу: 

<

адрес>, который был осуществлен согласно постановлению заместителя начальника СО ОМВД России по г. Нововоронежу ФИО4 В ходе данного действия, она добровольно, в присутствии понятых, выдала сотрудникам полиции вышеуказанное наркотического средство - каннабис (марихуана), находящееся в следующих емкостях: пяти алюминиевых флягах, объемом около 40 л каждая, в двух пластиковых строительных ведрах, объемом около 30 л каждое. Также сотрудниками полиции были изъяты: одно пластиковое ведро, объемом 10 л от «грунтовки» и одна пластиковая банка от спортивного питания, объемом около 5 л. Все изъятое сотрудниками полиции в помещении хранилища № потребительского кооператива «Овощехранилищ и гаражей», расположенного по адресу: 

<

адрес>, она хранила с целью передачи его на безвозмездной основе, а также с целью сбыта за денежные средства, и получения прибыли своим знакомым указанным выше. Данное наркотическое средство – каннабис (марихуану), во фляги она разместила согласно цвету, сорту. При этом передаваемые ею вышеуказанным лицам наркотическое средство растительного происхождения – каннабис (марихуану), она брала лишь с одной алюминиевой фляги, которая на момент изъятия сотрудниками полиции, была заполнена не полностью, а где-то наполовину. Иным лицам, кроме вышеуказанных она наркотическое средство – каннабис (марихуана) не передавала и не сбывала. За денежные средства она сбыла наркотическое средство лишь Свидетель №13 и Свидетель №11 при вышеуказанных обстоятельствах. Также она ранее один или два раза передавала наркотическое средство – каннабис (марихуану) Свидетель №13 Свидетель №11 и Свидетель №1, за денежные средства, но точно даты, время, объем и обстоятельства, в настоящий момент не помнит, иным лицам она за денежные средства наркотическое средство – каннабис (марихуану) не передавала. До ее задержания сотрудниками полиции, до ДД.ММ.ГГГГ в ее личном пользовании находилась сим-карта оператора сотовой компании «Теле-2» со следующим номером - №. Иными сим-картами она не пользовалась. В ее пользовании имелась лишь одна банковская карта ПАО «Сбербанк Visa» №, которая у нее была изъята 02.04.2023 сотрудниками полиции, в момент задержания в г. Воронеже. Денежные средства за сбыт ею наркотического средства - каннабис (марихуана) на счет данной банковской карты не поступали. Осуществляла она реализацию вышеуказанного наркотического средства контактно, в момент сделки. Лица ей передавали оплату наличным способом. Вину в содеянном преступлении она признает полностью (т. 1 л.д. 115-121, 141-144, 236-242, т. 2 л.д.136-139, т. 3 л.д. 41-47, 91-99).

В ходе судебного заседания ФИО2 просила строго ее не наказывать, в совершенном преступлении.

Кроме личного признания вины самой ФИО2, ее виновность в совершении преступления полностью доказана совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №1, допрошенного в судебном заседании, следует, что он ходил в гости к ФИО2, она одна жила по 

<

адрес>. Он приходил к ней домой, примерно, раз в месяц за марихуаной. Сначала она ему давала без денег, потом коробок или два за деньги, примерно, за 400-500 руб. Марихуану он сам употреблял, сейчас не употребляет, вылечился. Откуда у нее наркотики, он не спрашивал. Продавала ли она другим лицам, ему не известно. Наркотики – марихуану он начал у нее приобретать с зимы 2023 года. Это было ни раз. Он ей звонил со своего телефона на ее телефон, номер ее телефона не помнит. Он иногда ФИО2 покупал продукты, батон, сигареты. Ему известно, что у нее есть мать, сестра и сын.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, допрошенного в судебном заседании, следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного в ГНК ОМВД России по г.Нововоронежу Воронежской области. В марте 2023 года им был оформлен рапорт об обыске в связи с преступной деятельностью ФИО2, связанной со сбытом марихуаны на территории г.Нововоронежа и Воронежской области и хранением марихуаны в крупных размерах в ПК «Гаражи и овощехранилище». Было установлено, что собственником гаража является ее сын – ФИО55 Далее было проведено ОРМ «Наблюдение», установлено, что в данное помещение приходила ФИО1, больше никто не заходил, находилась там около 6-7 минут и уходила. При себе у нее на спине был рюкзак. На основании постановления начальника ОМВД России по г.Нововоронежу, им с привлечением общественности было проведено обследование бокса №, в ходе обследования которого было обнаружено 5 алюминиевых фляг, внутри которых находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения. Обследованы были три объекта, два были полными, третий на треть опустошен, из него было изъято вещество и помещено в полимерный пакет, опечатано биркой с текстом и подписями лиц, участвовавших в мероприятии. Данное вещество было направлено на исследование, по результатам которого установили, что вещество – марихуана, наверное, общей массой 145 г. Далее результаты были переданы в следственный отдел по г.Нововоронежу. 

Из показаний свидетеля Свидетель №12, допрошенного в судебном заседании, и содержащихся в протоколе допроса от 09.06.2023, следует, что он работает в ОМВД г.Воронежа. В ОНК УМВД России по г. Воронежу поступила оперативная информация о том, что ФИО2, занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств собирается осуществить сбыт запрещенного вещества растительного происхождения неустановленному лицу в период времени с 10:00 час. до 12:00 час. 02.04.2023 вблизи дома 41Б/4 по ул. Ростовской г. Воронежа. В связи с чем им совместно с оперуполномоченным ОНК Свидетель №4 проводилось ОРМ «Наблюдение» за участком местности у д.41Б по ул.Ростовская г.Воронежа, с целью документирования факта сбыта наркотических средств ФИО2. 02.04.2023 они с Свидетель №4, примерно, в 09:30 час. прибыли к 

<

...> где стали вести наблюдение. Около в 10:40 час. 02.04.2023 ими была замечена ФИО2, которая вышла из маршрутного такси № 373 на остановке общественного транспорта «Машмет» г. Воронежа. Там она сразу же подошла к ранее неизвестному им мужчине, которым как позже выяснилось, оказался Свидетель №13 ФИО2 пообщавшись с Свидетель №13 некоторое время, направилась в сторону 

<

...> при этом поместила в левый карман надетой на ней кофты какой-то предмет, внешне схожий на бумажный сверток, который ей передал Свидетель №13 Сам же Свидетель №13 направился в сторону рынка, расположенного в непосредственной близости от остановки «Машмет» г. Воронежа. ФИО2 подойдя к 

<

...> направилась к автомобилю ВАЗ 21102, темно-серого цвета, государственный регистрационный номер №, припаркованному неподалеку от вышеуказанного дома. Из указанного автомобиля вышел водитель, одетый в черную кепку, синюю куртку и черные штаны, которым оказался Свидетель №11. Данные лица вдвоем сели на заднее сиденье автомобиля ВАЗ 21102, темно-серого цвета, государственный регистрационный номер № и через несколько минут вышли. После чего, так как имелись основания полагать, что ФИО2 может быть причастна к сбыту наркотических средств, а Свидетель №11 может быть причастен к незаконному приобретению наркотических средств, которые могли находиться при нем, либо в припаркованном автомобиле, ими с Свидетель №4 было принято решение подойти к ним. Подойдя к Свидетель №11 и ФИО2, они представились, предъявили служебные удостоверения. На его вопрос Свидетель №11: «Где находится наркотическое средство, которое ему сбыла ФИО2?», последний пояснил, что данное наркотическое средство расположено на заднем сиденье автомобиля ВАЗ 21102, темно-серого цвета, государственный регистрационный номер №. При этом Свидетель №11 пояснил, что на сидении автомобиля находится полимерный пакет «майка» красного цвета с 4 свертками с наркотическим средством – каннабис (марихуана). После чего о данном факте было сообщено в ДЧ ОП № 7 УМВД России по г. Воронежу. Далее им были приглашены двое понятых, в присутствии которых Свидетель №11 назвал свои полные установочные данные. По прибытию сотрудников следственно-оперативной группы ОП №7 УМВД России по г.Воронежу дознавателем был произведен осмотр места происшествия, а именно вышеуказанного автомобиля, в ходе которого, на заднем сиденье был обнаружен полимерный пакет «майка», красного цвета, в котором находились 4 полимерных пакета с неизвестным веществом растительного происхождения внутри. Дознаватель в присутствии Свидетель №11 и понятых, а также эксперта поместил 1 полимерный пакет с неизвестным веществом растительного происхождения внутри, в полимерный пакет, горловину которого скрепил металлическими скобами, при помощи которых к пакету был прикреплен бумажный ярлык с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также оттиском круглой гербовой печати ОРП на территории Южного микрорайона СУ УМВД России по г.Воронежу. Оставшиеся 3 полимерных пакета с неизвестным веществом растительного происхождения внутри были оставлены в первоначальной упаковке в полимерном пакете «майке» красного цвета. Горловина пакета была завязана на узел, и с помощью металлических скоб к ней был прикреплен бумажный ярлык с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также оттиском круглой гербовой печати ОРП на территории Южного микрорайона СУ УМВД России по г. Воронежу. По поводу обнаруженного, Свидетель №11 понятым пояснил, что в 4 изъятых полимерных пакетах находится наркотическое средство растительного происхождения – «марихуана», которое он приобрел 02.04.2023, примерно, в 10:45 час. у ФИО2, находясь на заднем сиденье автомобиля ВАЗ 21102, г.р.з. №, припаркованного на участке местности у 

<

...> передав последней денежные средства в размере 16 000 рублей, купюрами по 5000 рублей в количестве трех штук, и одной купюрой номиналом 1000 рублей. Также Свидетель №11 добавил, что приобретенное им у ФИО2 для личного потребления, без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуану) он оставил в первоначальной упаковке в полимерном пакете красного цвета «майке» на заднем сиденье вышеуказанного автомобиля и вышел из него вместе с ФИО2, где сразу же был задержан сотрудниками полиции. Также дознавателем в присутствии вышеуказанных понятых был осуществлен досмотр вещей, находящихся при ФИО2 В ходе данного мероприятия у ФИО2 из левого кармана надетой на ней кофты были изъяты: мобильный телефон «Redmi», в чехле розового цвета, и следующие денежные средства в размере 16 000 рублей. Данные купюры были следующими: 3 купюры номиналом 5000 рублей каждая, 1 купюра номиналом 1000 рублей. В том же кармане дознавателем у ФИО2 были обнаружены и изъяты: 1 купюра номиналом 5000 рублей, 3 купюры номиналом 1000 рублей каждая, и 1 купюра номиналом 500 рублей, кроме того, из рюкзака у ФИО2 также была изъята банковская карта ПАО Сбербанк, а также два свертка с веществом растительного происхождения. Со слов участвующей в ходе досмотра ФИО2 следовало, что денежные средства в размере 16 000 рублей, указанными выше купюрами она получила от Свидетель №11 за передачу последнему наркотического средства – каннабис (марихуана), в салоне ВАЗ 21102, государственный регистрационный номер №, припаркованного на участке местности у 

<

...>. Денежные средства в размере 8000 рублей, вышеуказанными купюрами, ей были переданы мужчиной по имени Стас (которым оказался Свидетель №13), на остановке общественного транспорта «Машмет» г. Воронежа, за наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое были изъято у нее из рюкзака, и которое она не успела передать данному мужчине, т.к. была задержана сотрудниками полиции. При этом ни он, ни Свидетель №4 участия в осмотре места происшествия не принимали, но находились в непосредственной близости от происходившего, поэтому все прекрасно видели. Далее они проехали в отдел полиции №7 УМВД России по г. Воронежу, для проведения опроса лиц, по вышеуказанному факту (т. 3 л.д. 19-22).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании, следует, что в марте 2023 года, примерно, часа в два ночи, когда это было точно не помнит, он являлся понятым при производстве обыска. Он возвращался из гаража друга, который находится за заправкой в г.Нововоронеже, точный адрес не знает. К нему подошел сотрудник полиции, попросил поучаствовать, сказал, что нужно провести досмотр, подозрения были на наркотики. Понятых было двое и два сотрудника полиции. Открыли дверь гаражного кооператива, там спуск в подвал и много комнат. Они были в 107 помещении, которое располагалось после спуска слева, дверь открыл оперативник. Там была перегородка деревянная, полки и пакетами накрыты 5 алюминиевых фляг, объемом 40-50 л. Свет включали снаружи. Открыли 3 фляги, две полные забитые травой сухой, коричневой, зеленой, одна была неполная, оттуда сотрудник взял горсть травы, положил в файл, опечатал и они расписались. Что находилось в двух других флягах, он не знает, доступ к ним был затруднен, и их обследование не делали. Все происходило в их присутствии. Акт обследования составлялся, они с ним ознакамливались и расписывались. Замечаний не было. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия (протокол допроса от 05.05.2023, от 09.06.2023) и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Воронежу он работает с 2022 года. Им поступила оперативная информация о том, что ФИО2, имелось ее фото, занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств, собирается передать запрещенные вещества неустановленному лицу 02.04.2023 в период времени с 10:00 час. до 12:00 час. вблизи дома 41 «б» по ул. Ростовской г. Воронежа. В связи с чем им совместно с оперуполномоченным ОНК Свидетель №12 было принято решение установить наблюдение за данным участком местности. Примерно, в 10:40 час. 02.04.2023 была замечена ФИО2, которая вышла из маршрутного такси № 373 на остановке общественного транспорта «Машмет», где встретилась с ранее неизвестным им мужчиной, которым как позже выяснилось, оказался Свидетель №13. Данные лица, переговорив между собой расстались, а именно Свидетель №13 направился в сторону рынка, расположенного в непосредственной близости от остановки «Машмет», а ФИО2 направилась в сторону 

<

...>. При этом Свидетель №13 передал ФИО2 в руки какой-то предмет, внешне напоминающий бумажный сверток, который ФИО2 сразу же поместила в левый карман своей кофты. Подойдя к указанному адресу, ФИО2 направилась к автомобилю марки ВАЗ 21102, темно-серого цвета, государственный регистрационный номер №, припаркованному неподалеку от указанного выше дома, откуда вышел водитель, одетый в черную кепку, синюю куртку и черные штаны, как выяснилось позже им оказался Свидетель №11. Они сели на заднее сиденье вышеуказанного автомобиля, а через несколько минут ФИО2 вышла из автомобиля, после чего было принято решение подойти к ним, так как имелись основания полагать, что ФИО2 может быть причастна к незаконному сбыту наркотических средств, а Свидетель №11 может быть причастен к незаконному приобретению наркотических средств, которые могли находиться при нем, либо в припаркованном автомобиле. Подойдя к Свидетель №11 и ФИО2 они представились, предъявили свои служебные удостоверения. Свидетель №12 поинтересовался у Свидетель №11, где находится наркотическое средство, которое ему сбыла ФИО2 Свидетель №11 пояснил, что данное наркотическое средство – каннабис (марихуана), находится в четырех свертках, которое упаковано в пакет «майка» красного цвета, и расположено на заднем сиденье автомобиля ВАЗ 21102, темно-серого цвета, государственный регистрационный номер № После чего о данном факте было сообщено в ДЧ ОП № 7 УМВД России по г. Воронежу. Далее на адрес были приглашены двое понятых, в присутствии которых Свидетель №11 назвал свои полные данные. По прибытию сотрудников следственно-оперативной группы ОП №7 УМВД России по г.Воронежу дознавателем был произведен осмотр места происшествия, а именно вышеуказанного автомобиля. В ходе которого, на заднем сиденье был обнаружен полимерный пакет «майка» красного цвета, в котором находились 4 полимерных пакета с неизвестным веществом растительного происхождения внутри. После чего сотрудник полиции в лице дознавателя Свидетель №15 поместил 1 полимерный пакет с неизвестным веществом растительного происхождения внутрь в полимерный пакет, горловина которого была скреплена металлическими скобами, при помощи которых к пакету прикреплен бумажный ярлык с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также оттиском круглой гербовой печати ОРП на территории Южного микрорайона СУ УМВД России по г. Воронежу, а оставшиеся 3 полимерных пакета с неизвестным веществом растительного происхождения внутри оставили в первоначальной упаковке в полимерном пакете «майке» красного цвета, горловина которого была завязана на узел и с помощью металлических скоб к ней был прикреплен бумажный ярлык с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также оттиском круглой гербовой печати ОРП на территории Южного микрорайона СУ УМВД России по г. Воронежу. По поводу обнаруженного, Свидетель №11 пояснил, что в 4 изъятых полимерных пакетах находится наркотическое средство растительного происхождения – каннабис (марихуана), которое он приобрел 02.04.2023, примерно, в 10:45 час. у гражданки ФИО2, находясь на заднем сиденье данного автомобиля, припаркованного на участке местности у 

<

...> передав последней денежные средства в размере 16 000 рублей, купюрами по 5000 рублей в количестве трех штук, и одной купюрой номиналом 1000 рублей за приобретаемое им наркотическое средство. Со слов Свидетель №11 также следовало, что после приобретения им у ФИО2 наркотического средства - каннабис (марихуана), для личного употребления, он его оставил в первоначальной упаковке в полимерном пакете красного цвета «майке» на заднем сиденье вышеуказанного автомобиля и вышел из него вместе с ФИО2, где сразу же был задержан сотрудниками полиции. Кроме того, дознавателем Свидетель №15 в присутствии вышеуказанных понятых был проведен досмотр вещей, находящийся при ФИО2, в ходе которого у последней из левого кармана надетой на ней кофты были изъяты: мобильный телефон «Redmi», в чехле розового цвета, и денежные средства в размере 16 000 рублей. Данные купюры были следующими: 3 купюры номиналом 5 000 рублей каждая, 1 купюра номиналом 1000 рублей. В том же кармане дознавателем Свидетель №15 у ФИО2 были обнаружены и изъяты: 1 купюра номиналом 5000 рублей, 3 купюры номиналом 1000 рублей каждая, и 1 купюра номиналом 500 рублей. Кроме того, из рюкзака у ФИО2 также была изъята банковская карта ПАО Сбербанк, а также два свертка с веществом растительного происхождения. Со слов участвующей в ходе досмотра ФИО2 следовало, что денежные средства в размере 16 000 рублей, указанными выше купюрами она получила от Свидетель №11 за передачу последнему наркотического средства – каннабис (марихуана), в салоне ВАЗ 21102, государственный регистрационный номер №, припаркованного на участке местности у 

<

...>. Денежные средства в размере 8000 рублей, вышеуказанными купюрами, ей были переданы мужчиной по имени Стас (которым оказался Свидетель №13), на остановке общественного транспорта «Машмет» г. Воронежа, за наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое было изъято у нее из рюкзака, и которое она не успела передать данному мужчине, так как была задержана сотрудниками полиции. При этом ни он, ни Свидетель №12 участия в осмотре места происшествия не принимали, но находились в непосредственной близости от происходившего, поэтому все видели. Далее они проехали в ОП №7 УМВД России по г. Воронежу, для проведения опроса лиц, по вышеуказанному факту (т. 2 л.д. 70-72, т. 3 л.д. 15-18).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, допрошенной в судебном заседании, следует, что в конце марта – начале апреля 2023 года, примерно, в 12:00 час. они с подругой, одногруппницей ехали на маршрутном такси и вышли на Левом берегу г.Воронеж, возле рынка, наименование которого она не знает, где их сотрудники полиции пригласили поучаствовать в качестве понятых, сказали, что будут проводиться следственные действия. Им были разъяснены их права. Там был еще молодой человек, он был на машине, ФИО2 передавала ему пакеты с содержимым растительного происхождения темного цвета. Производился осмотр, показывали свертки, которые лежали в машине, в машине показывали, как он передавал деньги ФИО2 и получал пакеты, которые были перевязаны, размером с кулак, их было, наверное, 3 пакета, точно не помнит, завязаны в узел. Их сотрудник полиции упаковал в файлы, они на них расписались. Ей известно, что это были наркотические средства. Мужчина пояснил, что получил их от ФИО2 и отдал ей деньги, около 16 000 руб., точную сумму не помнит. Купюры были по 5000 руб. и по 500 руб. Но у нее еще свои деньги были помимо этих. По окончании осмотра автомобиля замечаний не поступало. Был составлен соответствующий протокол, в котором они расписались.

Показаниями свидетеля Свидетель №13, данными в ходе предварительного следствия (протокол допроса от 14.06.2023) и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в 2022 он в г. Воронеже на одном из строительных объектов, связанных с ремонтом и отделкой квартир, познакомился с ФИО2. С ней он общался по рабочим вопросам. Периодически он с ФИО2 созванивался, и интересовался об ее здоровье и состоянии. В ходе одного из разговоров, ему от ФИО2 стало известно, что у нее имеется наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое она может ему передать на пробу, в качестве подарка. В один из дней января и февраля 2023 года, точные даты и время он не помнит, ФИО2 в качестве подарка, на пробу, передавала ему наркотическое средство – каннабис (марихуану), количество которого он не помнит. Кроме того, около 21 час. 31.03.2023 ему на его мобильный номер телефона - №, с номера телефона – № поступил звонок от ФИО2 в ходе которого ему стало известно, что она 02.04.2023 в первой половине дня собирается прибыть на территорию г. Воронежа, и может с собой взять наркотическое средство – каннабис (марихуана). Ему также известно, что стоимость одного большого свертка с вышеуказанным наркотическим средством у ФИО2 составляет 4000 рублей. Поэтому в ходе телефонной беседы он попросил ФИО2 взять с собой два свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана), стоимость которых составила 8000 рублей. Около 09:00 час. 02.04.2023 ФИО2 ему позвонила с вышеуказанного номера телефона, и сообщила, что выезжает из г. Нововоронежа, и около 10:45 час. того же дня, сможет с ним встретиться на остановке «Машмет», расположенной вблизи 

<

...>. Поговорив с ФИО2, он взял с собой денежные средства в сумме 8000 рублей, следующими денежными купюрами: одна купюра номиналом 5000 рублей, и три купюры номиналом 1000 рублей, и выдвинулся на вышеуказанный адрес. Прибыв на остановку «Машмет», расположенную вблизи 

<

...> он стал там ожидать ФИО2 Около 10:40 час. 02.04.2023, на вышеуказанной остановке он встретил ФИО2, которая находилась одна. При беседе с ней, последняя ему сказала о том, чтобы он ей передал денежные средства за два свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана). После чего он ФИО2 передал денежные средства в общей сумме 8000 рублей, с вышеуказанными купюрами, которые последняя поместила в левый карман надетой на ней кофты. При этом ФИО2 ему пояснила, что наркотическое средство, она ему передаст позже, и попросила его прогуляться по рынку, расположенному в непосредственной близости от данной остановки, и позже вернуться обратно. Почему она ему сразу не передала вышеуказанное наркотическое средство, он не знает. В тот момент он подумал, что у ФИО2 при себе не имелось наркотического средства - каннабис (марихуана), и, что она за ним должна сходить в неизвестное ему место, поэтому не стал с ней спорить, и направился в сторону рынка. ФИО2 при этом направилась в сторону автомобильной стоянки, расположенной у 

<

...> Воронежской области. Зайдя на территорию рынка, он стал смотреть различный товар. По истечении нескольких минут, к нему подошли сотрудники полиции, в гражданской одежде, которые ему предъявили свои служебные удостоверения. Они ему сообщили, что у них имеется информация о том, что он причастен к незаконному приобретению наркотического средства – каннабис (марихуана). Он не стал с ними спорить и проследовал совместно с данными сотрудниками полиции, по их просьбе в помещение ОП №7 г. Воронежа, где дал показания по вышеуказанному факту. Также ему от сотрудников полиции позже стало известно, что ФИО2 сотрудниками полиции была задержана, из-за сбыта ею наркотического средства – каннабис (марихуану), иному лицу. ФИО2 до 02.04.2023 ему передавала на безвозмездной основе в качестве подарка, а также за наличные денежные средства наркотическое средство – каннабис (марихуану), но точные даты и время он пояснить не может, какое количество она ему передавала не помнит. Переданное ему ФИО2 наркотическое средство – каннабис (марихуану), он употребил в личных целях, путем курения, и никому его не передавал и не продавал» (т. 3 л.д. 30-33).

Из показаний свидетеля Свидетель №14, допрошенной в судебном заседании, следует, что весной 2023 года, до 12 час. 00 мин. они с подругой Свидетель №5 были на Левом берегу г.Воронеж, где к ним подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в следственных действиях, они согласились. Их привели на рынок, там стоял автомобиль. Они участвовали в осмотре автомобиля, при этом присутствовали ФИО2, сотрудники полиции и они. В машине лежали наркотические средства, им их показали. Они были в пакетах, что-то круглое, свертки. Сколько свертков было, она не помнит. Размер свертков был более 10 см в диаметре. Она не помнит, разворачивали ли сверки при них. Кроме свертков еще изымались деньги, их размер она не помнит, купюры были, наверное, по 5000 руб., их было мало. Сверки потом клали в пакет, на котором расписывались. По окончании осмотра в протоколе осмотра места происшествия они расписывались. В нем все верно было отражено, замечаний не поступало.

Из показаний свидетеля Свидетель №6, допрошенного в судебном заседании, следует, что в дневное время, после обеда, в 14:00 час. или в 14:30 час. в начале лета либо в конце весны 2023 года в районе бывшего мясокомбината он остановился на парковке, к нему подошел сотрудник полиции Свидетель №3 и попросил быть понятым при проведении ОРМ, пройти в склад хранилища овощей, расположенном в 200 м от парковки, в целях изъятия наркотических средств. Кроме него был второй понятой. Они проследовали в погребки, там спуск в подвал, коридор с комнатами. Они проследовали в одну из комнат, номер он не помнит. Дверь была деревянная, относительно входа расположена слева. Свидетель №3 открыл дверь. Они в проходе стояли, смотрели, поскольку в помещении места мало. В помещении были личные вещи, алюминиевые фляги, объемом 40-50 л, открывали 3 фляги. Одна была не полная, а другие полные, в них была какая-то трава. Свидетель №3 вел или фото или видеосъемку. В его присутствии был взят образец, который был ссыпан в пакет, на который была наклеена бирка, заверяли подписями, потом составлялся протокол, он с ним ознакамливался. Права им разъяснялись. Замечаний не было. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7, допрошенной в судебном заседании, следует, что с ФИО2 она знакома давно, работали раньше вместе, находятся в дружеских отношениях. Она приходила к ней в 

<

адрес>, точный адрес которой не знает. Они встречались по воскресеньям. Она в прошлом употребляла наркотики и когда перестала их употреблять, стала выпивать. Когда она нехорошо себя чувствовала, просила денег у ФИО2 на спиртное. ФИО2 ей сказала, что денег нет, и пару раз предлагала ей зеленую траву – коноплю, которая была завернута в газетку. Это было после Нового года. ФИО2 угощала ее пару раз на безвозмездной основе, когда она приходила к ней домой. Где ФИО2 это берет ее не интересовало, и она не спрашивала. Со слов следователя ей известно, что ФИО2 обвиняется в хранении и сбыте наркотиков.

Из показаний свидетеля ФИО23, допрошенного в судебном заседании, и содержащихся в протоколе допроса от 02.06.2023, следует, что 02.04.2023 около 16:45 час. он один находился в своем гараже №, расположенном с противоположной стороны от ПК «Овощехранилищ и гаражей» по 

<

адрес>. В указанное время, в указанном месте он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого, для проведения обыска в одном из помещений вышеуказанного кооператива. Он дал свое согласие и проследовал вслед за сотрудником полиции к помещению № ПК «Овощехранилищ и гаражей» по адресу: 

<

адрес>. Там он заметил других лиц, ранее ему неизвестного оперативного сотрудника, которым оказался Свидетель №9, эксперта (специалиста) правоохранительных органов в лице ФИО24, и ранее неизвестной ему женщины, которой как позже стало известно оказалась ФИО2. Также там находился в качестве второго понятого, председатель вышеуказанного кооператива Свидетель №16 Свидетель №9 всем им представился, и указал на ФИО2, при этом сообщил, что в ее пользовании имеется помещение № в ПК «Овощехранилищ и гаражей» по вышеуказанному адресу. Также Свидетель №9 сообщил им, что в данном помещении ФИО1 может хранить с целью сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана). Свидетель №9 пояснил, что на основании постановления заместителя начальника СО ОМВД России по г. Нововоронежу ФИО4 в помещении хранилища № ПК «Овощехранилищ и гаражей» будет проводиться обыск с целью обнаружения наркотических средств, психотропных веществ, иных предметов и ценностей, запрещенных в гражданском обороте. После этого на обозрение участвующим лицам Свидетель №9 было предъявлено постановление о производстве обыска в вышеуказанном помещении. С указанным постановлением они все, в том числе и ФИО2 были ознакомлены. После этого им были разъяснены их права и обязанности. Перед проведением обыска ФИО2 было предложено добровольно выдать, если таковые имеются запрещенные в гражданском обороте оружие, боеприпасы, наркотические средства, психотропные вещества. В их присутствии ФИО2 пояснила, что помещение № находящееся в ПК «Овощехранилищ и гаражей» принадлежит на праве собственности ее сыну ФИО25, который на протяжении нескольких лет отсутствует на территории г.Нововоронежа, в связи с чем данным помещением пользовалась лишь она одна. Также ФИО2 сообщила, что в вышеуказанном помещении действительно нахолодилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое она хранила там для дальнейшего сбыта иным лицам, и, что она готова данное наркотическое средство выдать добровольно. После чего они все вместе зашли в помещение хранилища № в ПК «Овощехранилищ и гаражей», где в ходе обыска в их присутствии сотрудниками полиции были изъяты: пять алюминиевых фляг (бидонов), объемом около 40 л каждая, две пластиковые емкости белого цвета с крышками желтого цвета, в которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Кроме того, были обнаружены: одна емкость белого цвета с крышкой красного цвета, объемом около 10 л, и пластиковая емкость белого цвета, с винтовой крышкой белого цвета, в которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета (схожее на семена-орешки). На вопрос ФИО2, что в вышеуказанных емкостях, последняя сообщила, что в них имеется наркотическое средство каннабиис (марихуана), а также его семена. ФИО2 сообщила, что данное наркотическое средство она хранила с целью его дальнейшего сбыта. Обыск в помещении № «Овощехранилищ и гаражей» по вышеуказанному адресу был проведен в период времени с 17 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. 02.04.2023. Иных предметов и ценностей, запрещенных в гражданском обороте, в помещении хранилища обнаружено не было. После чего все обнаруженное в их присутствии было упаковано и опечатано бумажными бирками, заверенными пояснительными текстами, в которых они расписались. Свидетель №9 всем им объявил об окончании обыска, и составлен протокол, в котором они расписались, после чего он ушел (т. 2 л.д. 171-173).

Показаниями свидетеля Свидетель №15, данными в ходе предварительного следствия (протокол допроса от 09.06.2023) и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в должности дознавателя ОП №7 УМВД Росси по г.Воронежу она работает с марта 2022 года. 02.04.2023 она находилась на суточном дежурстве, в отделе полиции №7 УМВД России по г. Воронежу. Далее по указанию дежурного по ОП №7 она, в составе следственно – оперативной группы, осуществила выезд к 

<

...>. Согласно полученной информации следовало, что у вышеуказанного дома был сотрудниками ОНК зафиксирован факт сбыта вещества растительного происхождения, внешне схожего на наркотическое средство – каннабис (марихуана). Прибыв на место, у вышеуказанного дома, она обнаружила автомобиль ВАЗ 21102, темно-серого цвета, государственный регистрационный номер №. Рядом с данным автомобилем находились сотрудники ОНК, в лице Свидетель №4 и Свидетель №12. Также там находились понятые, в лице двух молодых девушек, которыми оказались Свидетель №14 и Свидетель №5, и водитель вышеуказанного автомобиля в лице Свидетель №11 Подойдя к вышеуказанным лицам, ей от сотрудников ОНК, а также непосредственно от самого Свидетель №11 стало известно, что последний находясь на заднем сидении автомобиля ВАЗ 21102, темно-серого цвета, государственный регистрационный номер №, приобрел у ФИО2 наркотическое средство – каннабис (марихуану). Кроме того, Свидетель №11 сообщил, что приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуана), после приобретения у ФИО1 оставил в салоне вышеуказанного автомобиля, на заднем сидении в полимерном пакете «майке», красного цвета. После чего в период времени с 11:30 час. по 12:20 час. 02.04.2023 ею в присутствии эксперта, двух понятых Свидетель №14 и Свидетель №5, и водителя вышеуказанного автомобиля в лице Свидетель №11 был произведен осмотр автомобиля ВАЗ 21102, темно-серого цвета, государственный регистрационный номер №. В ходе осмотра на заднем сиденье был обнаружен полимерный пакет «майка» красного цвета, в котором находились четыре полимерных пакета с неизвестным веществом растительного происхождения внутри. После чего она поместила один полимерный пакет с неизвестным веществом растительного происхождения внутрь в отдельный полимерный пакет, горловину которого скрепила металлическими скобами, при помощи которых к пакету был прикреплен бумажный ярлык с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также оттиском круглой гербовой печати ОРП на территории Южного микрорайона СУ УМВД России по г. Воронежу. Три полимерных пакета с неизвестным веществом растительного происхождения внутри были оставлены в первоначальной упаковке, а именно в полимерном пакете «майке» красного цвета. Горловина данного пакета ею была завязана на узел, и с помощью металлических скоб к ней был прикреплен бумажный ярлык с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также оттиском круглой гербовой печати ОРП на территории Южного микрорайона СУ УМВД России по г. Воронежу. По поводу обнаруженного, Свидетель №11 в присутствии понятых пояснил, что в четырех обнаруженных ими и изъятых полимерных пакетах находится наркотическое средство растительного происхождения – каннабис (марихуана), которое он приобрел 02.04.2023, примерно, в 10:45 час. у гражданки ФИО2, находясь на заднем сиденье автомобиля ВАЗ 21102, государственный регистрационный номер №, припаркованного на участке местности у 

<

...>. При этом Свидетель №11 сообщил, что вышеуказанное наркотическое средство он приобрел у ФИО2 за денежную сумму в размере 16 000 рублей, купюрами номиналом 5000 рублей в количестве трех штук, и одной купюрой номиналом 1000 рублей. Со слов Свидетель №11 также следовало, что после приобретения им у ФИО2 наркотического средства - каннабис (марихуана), для личного употребления, он его оставил в первоначальной упаковке в полимерном пакете красного цвета «майке» на заднем сиденье вышеуказанного автомобиля и вышел из него вместе с ФИО2, где сразу же был задержан сотрудниками полиции (т. 3 л.д. 12-14).

Из показаний свидетеля Свидетель №9, допрошенного в судебном заседании, следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Нововоронежу. 02.04.2023 по поручению заместителя начальника СО ОМВД России по г. Нововоронежу ФИО4, в целях расследования уголовного дела проводился обыск в помещении № гаражного кооператива «Овощехранилищ и гаражей», который находится, наверное, по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 пояснила, что доступ в хранилище имела только она. Собственником помещения хранилища является ее сын, который находится за границей. Перед выездом к данному помещению ФИО2 было предъявлено постановление о проведение обыска. Для проведения данного мероприятия он совместно с экспертом ФИО24 и ФИО1 проехали по адресу совершения обыска. Также были приглашены для участия в обыске двое понятых, которые находились поблизости, они их попросили поучаствовать. В присутствии понятых снова было предъявлено постановление об обыске. После чего ФИО2 было предложено добровольно выдать наркотические средства и иные предметы, на что она согласилась, прошла в помещение подвала и добровольно выдала пять алюминиевых фляг объемом, приблизительно, 40 л, в которых находилось растительное вещество зеленого цвета. ФИО2 пояснила, что это каннабис и выдала два пластиковых ведра белого цвета объемом, приблизительно, 20 л закрытых желтыми крышками, где находилось то же вещество, а также выдала пластиковую банку белого цвета с крышкой белого цвета емкостью, приблизительно, 10 л, в которой также был каннабис (марихуана). Марихуана была в высушенном виде, и были орешки, как пояснила ФИО2, это были семена, они были в последней банке. Помимо того, что она выдала, иных запрещенных предметов не находилось. ФИО2 пояснила, что вещество она продавала. По окончании обыска был составлен протокол, изъятые фляги и помещение были опечатаны. Замечаний не поступало. 

Из показаний свидетеля Свидетель №16, допрошенного в судебном заседании, и содержащихся в протоколе допроса от 07.06.2023, следует, что с 2009 года по март 2023 года он являлся председателем ПК «Овощехранилищ и гаражей» по адресу: 

<

адрес>. 02.04.2023 около 16:50 час. он находился на территории ПК «Овощехранилищ и гаражей». Там к нему обратился ранее ему незнакомый сотрудник полиции, который попросил принять участие в качестве понятого, в проведении обыска в одном из помещений вышеуказанного кооператива. Он дал свое согласие и проследовал совместно с сотрудником полиции к помещению № ПК «Овощехранилищ и гаражей». Когда он туда подошел там находились ранее ему неизвестный сотрудник полиции, которым оказался оперуполномоченный уголовного розыска Свидетель №9, второй ранее ему неизвестный мужчина, который являлся специалистом, фамилию он его не помнит, женщина, которой как ему в последствии стало известно оказалась ФИО2. Также в последствии к ним присоединился еще один мужчина, который как и он, был приглашен в качестве понятого. Свидетель №9 им всем представился и сообщил, что на основании постановления заместителем начальника СО ОМВД России по г.Нововоронежу ФИО4 в помещении хранилища №107, будет проводиться обыск с целью обнаружения наркотических средств, психотропных веществ, иных предметов и ценностей, запрещенных в гражданском обороте. После этого на обозрение участвующим лицам было предъявлено постановление о производстве обыска в вышеуказанном помещении. С указанным постановлением ФИО2 была ознакомлена. После этого им были разъяснены их права и обязанности. Перед проведением обыска, ФИО2 было предложено добровольно выдать, если таковые имеются запрещенные в гражданском обороте оружие, боеприпасы, наркотические средства, психотропные вещества. ФИО1 в его присутствии пояснила, что помещение № ПК «Овощехранилищ и гаражей» по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве собственности ее сыну ФИО25, но на протяжении длительного времени им пользовалась лишь она одна, в вышеуказанном помещении действительно нахолодилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое она хранила там для дальнейшего сбыта, и, что она готова данное наркотическое средство выдать добровольно. После чего они все вместе зашли в помещение хранилища №, где в ходе обыска в их присутствии сотрудниками полиции были изъяты: 5 алюминиевых фляг (бидонов), объемом около 40 л каждая, 2 пластиковые емкости белого цвета с крышками желтого цвета, в которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Кроме того, были обнаружены: 1 емкость белого цвета с крышкой красного цвета объемом около 10 л, и пластиковая емкость белого цвета, с винтовой крышкой белого цвета, в которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, схожее на семена - орешки. На вопрос ФИО2, что в вышеуказанных емкостях, последняя сообщила, что в них имеется наркотическое средство именуемое – каннабис (марихуана), а также его семена. ФИО2 сообщила, что именно данное наркотическое средство она хранила с целью его сбыта. Иных предметов и ценностей, запрещенных в гражданском обороте, в гаражном боксе обнаружено не было. После чего все обнаруженное в их присутствии было упаковано и опечатано бумажными бирками, заверенными пояснительными текстами, в которых они расписались. После этого Свидетель №9 объявил об окончании обыска, был составлен протокол, в котором они расписались, после чего он ушел (т. 2 л.д. 180-182).

Из показаний свидетеля ФИО20, допрошенного в судебном заседании, и содержащихся в протоколе допроса от 06.06.2023, следует, что на протяжении около трех лет он знаком с ФИО2. С ней он стал общаться с тех времен, как стал подрабатывать в такси. В конце марта 2023 года, точную дату не помнит, он встретился с ФИО2 в районе торгового киоска «Русский Аппетит» по ул. Космонавтов г. Нововоронежа, район «Медвежьего угла». Там ему от нее стало известно, что у нее имеется наркотическое средство – каннабис (марихуана), и что она ему его может предоставить в любое время на пробу. В тот момент он не стал у нее покупать и брать данное наркотическое средство, так как это его не интересовало. В двадцатых числах марта 2023 года, он поругался со своей гражданской супругой ФИО26 и чтобы снять напряжение и стресс, решил попробовать покурить марихуану. В связи с чем он встретился с ФИО2 у торгового павильона «Русский Аппетит» в районе «Медвежьего угла» 

<

адрес>. ФИО1 сообщила, что у нее при себе данное наркотическое средство отсутствует, и чтобы он ей позвонил вечером. В тот же день в вечернее время суток он созвонился с ФИО2 по мобильному телефону и договорился о встрече у нее дома, в 

<

адрес>. Звонил он ей на мобильный телефон № с номера телефона №, который зарегистрирован на его отца ФИО27 В ходе беседы с ней он сообщил, что едет к ней домой, и чтобы она ему подготовила наркотическое средство – каннабис (марихуану). В вечернее время суток в двадцатых числах марта 2023 года, он один прибыл домой к ФИО2, где последняя ему передала наркотическое средство – каннабис (марихуану) в каком количестве он не помнит, где-то около половины спичечного коробка «пяточку». Данное наркотическое средство ФИО2 ему передала на безвозмездной основе, на пробу, и за это он ей никаких денежных средств не передавал. Данное наркотическое средство он взял лично для себя, и никому его не передавал. Использовал его сам путем курения через сигарету, для того чтобы расслабиться. На следующий день он также созвонился с ФИО2, и в ходе разговора с ней, последняя поинтересовалась у него, как он себя чувствует, и понравилось ли ему переданное ею наркотическое средство - каннабис (марихуана). Он ей сообщил, что данное наркотическое средство, ему не понравилось. Больше он у нее никаких наркотических средств не брал и не покупал. Этот раз был одноразовым, и в настоящий момент он наркотические средства не употребляет. Где ФИО2 взяла наркотическое средство – каннабис (марихуану), и где его хранила, он не знает, она ему об этом не рассказывала, и он не интересовался (т. 2 л.д.175-178).

Показаниями свидетеля Свидетель №11, данными в ходе предварительного следствия (протокол допроса от 07.06.2023) и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в 2022 году он познакомился с ФИО2. С ней он в основном общался по рабочим вопросам. В ходе одного из разговоров, ему стало известно, что у ФИО2 при себе имеется наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое она может ему передать на пробу, в качестве подарка. В тот момент он отказался, так как это его не интересовало. В конце февраля и в течении марта 2023 года, точные даты и время не помнит, он периодически созванивался с ФИО2 и договаривался о встрече с ней, для того, чтобы у нее взять наркотическое средство – каннабис (марихуана). Звонки он осуществлял со своего номера мобильного телефона - №, на ее номер мобильного телефона, который он не помнит, он его удалил. Данное наркотическое средство он решил взять у ФИО2 себе на праздник 23 февраля и 8 марта 2023 года, но взять не получилось, так как они никак не могли встретиться с ней. 31.03.2023 он нашел номер телефона ФИО2, и около 13 час. 31.03.2023 позвонил ей с целью приобретения для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство растительного происхождения - каннабис «марихуана», и сообщил, что готов приобрести у нее за денежные средства 4 пакета данного наркотического средства. Встретиться с ФИО2 31.03.2023 у него не вышло, из-за личных проблем. 01.04.2023, примерно, в 16 час. 00 мин. ему позвонила ФИО2, и пояснила, что 02.04.2023 она в первой половине дня будет находится в г.Воронеже и, что он сможет приобрести у нее данное наркотическое средство. При этом ФИО2 добавила, что общая стоимость 4 пакетов с вышеуказанным наркотическим средством, которые он у нее заказал, составит 16 000 рублей. 02.04.2023, примерно, в 09 час. 00 мин. ему на его мобильный номер телефона позвонила ФИО2, в ходе которого они договорились о том, что встретятся около 10 час. 45 мин. в районе остановки общественного транспорта «Машмет» у 

<

...>. При этом ФИО2 сообщила, что будет одета во все белое и на голове у нее будет белая бейсболка. Он, используя автомобиль ВАЗ 21102, г.р.з. №, приехал в район остановки общественного транспорта «Машмет», и припарковал автомобиль на парковке у торговых павильонов у 

<

...>. 02.04.2023, примерно, в 10 час. 40 мин. он вышел из автомобиля и закурил. В указанное время ему поступил звонок от ФИО2, с ней он обговорил место встречи, а именно место, где он находился. По истечении некоторого времени ФИО2 к нему подошла. При встрече с ней, он предложил присесть на заднее пассажирское сиденье автомобиля, на котором он приехал с целью проведения передачи денежных средств и наркотического средства – каннабис (марихуана). Около 10 час. 45 мин. 02.04.2023 находясь на заднем сидении указанного автомобиля, он передал ФИО2 денежные средства в размере 16 000 рублей, купюрами по 5000 рублей в количестве трех штук, и одной купюрой номиналом 1000 рублей. За указанные денежные средства ФИО2 передала ему прозрачный полимерный пакет «майка» красного цвета, в котором находились 4 полимерных пакета с находящимся внутри них наркотическим средством растительного происхождения – каннабис (марихуана). Количество пакетов он увидел в момент передачи, из-за того, что сам пакет, в котором находились свертки, был прозрачным, в связи с чем он не стал открывать пакет, а положил его там же на заднее сиденье вышеуказанного автомобиля. После передачи денежных средств и наркотического средства они вдвоем вышли из автомобиля и в этот момент к ним подошли двое мужчин в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками правоохранительных органов, при этом предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции. Сотрудники полиции поинтересовались у него, где находится наркотическое средство, которое он только что приобрел у женщины, которая являлась ФИО2. Он ответил, что у него в автомобиле на заднем пассажирском сиденье лежит полимерный пакет, внутри которого находится 4 полимерных пакета с находящимися в них наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана), которые он приобрел у ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах, для личного потребления без цели сбыта. Один из сотрудников полиции о данном факте сразу же сообщил в ОП №7 УМВД России по г. Воронежу. После чего сотрудниками полиции были приглашены двое понятых. Через некоторое время на адрес прибыли сотрудники полиции ОП №7 г. Воронежа. После чего сотрудником полиции, прибывшим на место, с его участием и участием двух понятых, а также специалиста был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого с заднего пассажирского сиденья автомобиля ВАЗ 21102, г.р.з. №, припаркованного у 

<

...> были изъяты 4 полимерных пакета с наркотическим средством растительного происхождения-каннабис (марихуана) внутри, которые были упакованы, опечатаны, и изъяты в его присутствии. По поводу обнаруженного, он пояснил всем присутствующим лицам, что в 4 полимерных пакетах находится наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое он приобрел 02.04.2023, примерно, в 10 час. 45 мин. у ФИО2 за денежное вознаграждение в размере 16 000 рублей. Кроме того, он пояснил, что наркотическое средство растительного происхождения – каннабис (марихуана) он употребляет крайне редко, иные наркотические средства не употребляет вообще. Сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, который был зачитан вслух и, после его ознакомления он и все участвующие лица его подписали. ФИО2 до 02.04.2023 ему передавала на безвозмездной основе в качестве подарка, на пробу, наркотическое средство – каннабис (марихуану), но точные даты, время, количество сообщить не может, так как не помнит. Переданное ему ФИО2 наркотическое средство – каннабис (марихуану), он употребил в личных целях, путем курения, и никому его не передавал (т. 2 л.д. 186-190).

Виновность подсудимой ФИО2 подтверждается также материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.03.2023, согласно которому в период времени с 14:10 час. по 14:35 час. 20.03.2023 в результате проведенного ОРМ в хранилище № ПК «Овощехранилищ и гаражей» по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, состоящего из семян растения рода конопля, которое к наркотическим средствам не относится и наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 143,47 г (т. 1 л.д. 48);

- рапортом оперуполномоченного ГНК ОМВД России по г. Нововоронежу Свидетель №3 от 20.03.2023, из которого следует, что сотрудниками ГНК по г.Нововоронежу получена оперативная информация о причастности ФИО2 к деятельности содержащей признаки преступления, предусмотренного ст. ст. 228, 228.1 УК РФ. Согласно данной информации, ФИО2 осуществляет незаконное хранение наркотического средства марихуана, в целях последующего сбыта, в хранилище №, ПК «Овощехранилищ и гаражей», по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 52);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.03.2023 с фототаблицей, согласно которому 20.03.2023 в период с 14:10 час. до 14:35 час. оперуполномоченным ГНК ОМВД России по г.Нововоронежу Свидетель №3 в присутствии Свидетель №6, Свидетель №2 в помещении хранилища № ПК «Овощехранилищ и гаражей» по адресу: 

<

адрес>, в целях отыскания и изъятия наркотических средств проведено обследование. В ходе обследования за деревянной перегородкой, расположенной у задней стены хранилища обнаружены пять алюминиевых бидонов, объемом около 40 л, накрытых полиэтиленовыми мешками белого цвета. Два бидона полностью заполнены веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, третий бидон заполнен веществом растительного происхождения на три четверти, из которого были изъяты образцы вещества растительного происхождения темно-зеленого цвета, которые были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажным ярлыком с пояснительным текстом, росписями участвующих лиц, о опечатан печатью «ДЧ ОМВД России по г. Нововоронежу». Содержимое четвертого и пятого бидонов не обследовалось, в связи с их труднодоступностью (т. 1 л.д. 58-59, 60-61);

- справкой об исследовании № 461 от 22.03.2023, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения состоит из семян растений рода Конопля (Cannabis), которые к наркотическим средствам не относятся, и наркотического средства - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии составила 143,47 г. На проведение исследования израсходовано 0,20г вещества (наркотического средства каннабис (марихуана)), что в пересчете на сухой вес составляет 0,17 г вещества (т. 1 л.д. 63);

- рапортом от 10.03.2023, согласно которому сотрудниками ГНК по г.Нововоронежу получена оперативная информация о том, что ФИО2 осуществляет сбыт наркотического средства марихуана, контактным способом, из рук в руки, на территории г.Нововоронежа Воронежской области (т. 1 л.д. 66);

- актом ОРМ «Наблюдение» от 11.03.2023, из которого следует, что в 09:10 час. 11.03.2023 был взят под наблюдение 2 подъезд 

<

адрес>, в котором проживает ФИО2 В 11:02 час. 11.03.2023, ФИО2 вышла из второго подъезда 

<

адрес>, которая была одета в куртку красного цвета с серыми вставками, спортивные штаны черного цвета, кроссовки белого цвета, на голове темная шапка, поверх которой были надеты акустические наушники черного цвета, за спиной спортивный рюкзак черного цвета. В 11:28 час. к 

<

адрес>, подъехал автомобиль такси бордового цвета, марки «Деу Нэксиа», из которого вышла ФИО2 Далее ФИО2 зашла через входную металлическую дверь в подвальный комплекс ПК «Овощехранилищ и гаражей» по адресу: район 

<

адрес>, и спустилась вниз. После чего, повернув во второй ряд овощехранилищ, она проследовала к хранилищу №, которое было закрыто на навесной замок. Далее ФИО2 достала из рюкзака ключи и открыла замок, после чего зашла в хранилище №. В 11:35 час. ФИО2 вышла из хранилища № и закрыла его, защелкнув навесной замок. После чего вышла из подвального комплекса обратным путем и направилась пешком в сторону 

<

адрес>. Наблюдение было окончено в 11:40 час. 11.03.2023 (т. 1 л.д. 67);

- протоколом обыска (выемки) от 02.04.2023 с фототаблицей, из которого следует, что 02.04.2023 в период с 17:00 час. до 18:00 час. оперуполномоченным ОУР ОМВД России по г.Нововоронежу Свидетель №9 в присутствии понятых Свидетель №8, Свидетель №16 с участием ФИО2, специалиста ФИО24, старшего о/у ТНК ФИО28 на основании постановления от 24.03.2023 в помещении хранилища № ПК «Овощехранилищ и гаражей» по адресу: 

<

адрес>, произведен обыск. В ходе обыска было обнаружено и изъято: 5 алюминиевых фляг (бидонов) объемом около 40 л каждая, с находящемся внутри их растительным веществом зеленого цвета, 2 пластиковые емкости белого цвета с крышками желтого цвета, с находящимся в каждой растительным веществом зеленого цвета, 1 емкость белого цвета с крышкой красного цвета объемом около 10 л с находящимся внутри растительным веществом зеленого цвета, 1 пластиковая емкость белого цвета с винтовой крышкой белого цвета, с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета. Каждый предмет был опечатан бирками с пояснительным текстом, подписями понятых и участвующих лиц. Вышеуказанные предметы ФИО2 выдала добровольно, при этом сообщила, что изъятые у нее наркотические средства, она хранила в данном хранилище с целью дальнейшего сбыта. Кроме того, ФИО2 добавила, что данное вещество растительного происхождения, относится к наркотическим средствам - каннабис (марихуана) (т. 1 л.д. 85-89, 90-93);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17.04.2023 с фототаблицей, из которого следует, что 17.04.2023 с 12:00 час. до 12:30 час. в присутствии специалиста ФИО24 был произведен осмотр полимерного пакета с находящимся в нем веществом растительного происхождения, с семенами, опечатанного капроновой нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажным ярлыком эксперта с оттиском круглой печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, сопроводительным текстом и подписью эксперта, изъятых 20.03.2023 в ходе проведении негласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении хранилища № в ПК «Овощехранилищ и гаражей» по адресу: 

<

адрес>, район 

<

адрес>. После произведенного осмотра бирки, полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана), полимерный прозрачный пакет, с застежкой «ZipLock» с семенами (плодами) растений рода Конопля (Cannabis), упакованы в первоначальную упаковку - полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписью от имени следователя и специалиста, заверенной круглой печатью СО ОМВД России по г. Нововоронежу. Данный полимерный пакет с вышеуказанным содержимым помещен на хранение в камеру вещественных доказательств ОМВД России по г. Нововоронежу (т. 1 л.д. 155-157, 158);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17.04.2023, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: прозрачный полимерный пакет, с находящимся внутри веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, состоящее из измельченных растительных частиц, фрагментов стеблей, фрагментов листовых пластин, фрагментов соцветий, которое согласно заключению эксперта № 1446 от 31.03.2023 является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 143,30 г (на проведение экспертизы израсходовано 0,20 г вещества), что в пересчете на сухой вес 0,19 г вещества, полимерный прозрачный пакет, с застежкой «ZipLock», с семенами (плодами) растений рода Конопля (Cannabis), которые к наркотическим средствам не относятся. Вещественные доказательства постановлено в упакованном виде, поместить на хранение в камеру хранения вещественных доказательств (т. 1 л.д. 159-160);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19.04.2023 с фототаблицей, согласно которому19.04.2023 с 12:00 час. до 12:30 час. с участием специалиста ФИО24 произведен осмотр емкости (№ 1) из полимерного материала белого цвета с крышкой из полимерного материала желтого цвета с растительным веществом зеленого цвета; емкости (№2) из полимерного материала белого цвета с крышкой из полимерного материала желтого цвета с растительным веществом зеленого цвета; емкости (№3) – бидона из металла серого цвета с крышкой с запорным механизмом с растительным веществом зеленого цвета; емкости (№4) – бидона из металла серого цвета с крышкой с запорным механизмом с растительным веществом зеленого цвета; емкости (№5) – бидона из металла серого цвета с крышкой с запорным механизмом с растительным веществом зеленого цвета; емкости (№6) – бидона из металла серого цвета с крышкой с запорным механизмом с растительным веществом зеленого цвета; емкости (№7) – бидона из металла серого цвета с крышкой с запорным механизмом с растительным веществом зеленого цвета; емкости (№8) из полимерного материала белого цвета с навинчивающейся крышкой из полимерного белого материала белого цвета с навинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета, с веществом светло-зеленого, серо-зеленого и серо-коричневого цветов – семенами (плодами-орешками); емкости (№9) из полимерного материала с крышкой из полимерного материала красного цвета, с веществом светло-зеленого, серо-зеленого и серо-коричневого цветов – семенами (плодами-орешками). Осмотром установлено, что в емкости №1, согласно заключению эксперта № 1584 от 17.04.2023, вещество растительного происхождения зеленого цвета, массой 1674,3 г, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В емкости №2, согласно заключению эксперта № 1584 от 17.04.2023, вещество растительного происхождения зеленого цвета, массой 5757,5 г, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В емкости 3, согласно заключению эксперта № 1584 от 17.04.2023, вещество растительного происхождения зеленого цвета, массой 7023,7 г, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В емкости 4, согласно заключению эксперта № 1584 от 17.04.2023, вещество растительного происхождения зеленого цвета, массой 5649,0 г, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В емкости 5, согласно заключению эксперта № 1584 от 17.04.2023, вещество растительного происхождения зеленого цвета, массой 5267,5 грамма, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В емкости 6, согласно заключению эксперта № 1584 от 17.04.2023, вещество растительного происхождения зеленого цвета, массой 6291,1 г, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В емкости 7, согласно заключению эксперта № 1584 от 17.04.2023, вещество растительного происхождения зеленого цвета, массой 2938,3 грамма, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В емкости 8, согласно заключению эксперта № 1584 от 17.04.2023, вещество растительного происхождения, расположенное в данной емкости, является семенами (плодами-орешками) растения рода конопля (Cannabis), которые к наркотическим средствам не относятся. В емкости 9, согласно заключению эксперта № 1584 от 17.04.2023, вещество растительного происхождения, расположенное в данной емкости, является семенами (плодами-орешками) растения рода конопля (Cannabis), которые к наркотическим средствам не относятся. Кроме того, из заключения эксперта № 1584 от 17.04.2023 следует, что общая масса представленного на экспертизу вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), в высушенном состоянии составила 31238,38 г. На проведение экспертизы израсходовано по 1,00 г вещества (объекты №1-7), что в пересчете на сухой вес составляет: объект № 1 – 0,88 г; объект № 2 - 0,90 г, объект № 3 - 0,91 г; объект № 4 – 0,90 г; объект № 5 – 0,89 г; объект № 6 – 0,90 г; объект № 7 – 0,90 г. После произведенного осмотра вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), а также семена (плоды-орешки) растения рода конопля (Cannabis), вместе с бумажными бирками, упакованы в вышеуказанных емкостях (объекты №1-9). Данные емкости опечатаны бумажными бирками с оттиском круглой печати «СО ОМВД России по г. Нововоронежу», заверены подписью ст. следователя ФИО5 и специалиста ФИО24 Данные емкости (объекты №1-9) с содержимым внутри, в опечатанном виде, помещены на хранение в камеру вещественных доказательств ОМВД России по г. Нововоронежу (т. 1 л.д. 166-171, 172-181);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.04.2023, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: семь емкостей (№ 1-7) с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 31238,38 г, и две емкости (№8-9) с семенами (плодами-орешками) растения рода конопля (Canabis), которые к наркотическим средствам не относятся. Вещественные доказательства в опечатанном виде, поместить на хранение в камеру хранения вещественных доказательств (т. 1 л.д. 182);

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя СО ОМВД России по г. Нововоронежу ФИО5 от 18.04.2023, согласно которому 02.04.2023 в период с 17:00 час. по 18:00 час. при производстве обыска в хранилище № ПК «Овощехранилищ и гаражей» по адресу: 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО2 сотрудниками ОМВД России по г. Нововоронеж были изъяты: 5 алюминиевых фляг объемом около 40 л каждая, с находящимся в них веществом растительного происхождения, 2 пластиковые емкости белого цвета с крышками желтого цвета, с находящимся в них веществом растительного происхождения, 1 емкость белого цвета с крышкой красного цвета объемом 10 л, с находящимся в ней веществом растительного происхождения, белая пластиковая емкость с винтовой крышкой белого цвета с находящимся в ней веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 193);

- протоколом проверки показаний на месте от 27.04.2023 с фототаблицей, из которого следует, что 27.04.2023 ФИО2, находясь на участке местности, расположенном по координатам 51,239564 северной широты, 39,292788 восточной долготы, в районе с. Осинки Лискинского района Воронежской области, указала на место, и сообщила, что в сентябре 2022 года она одна осуществила сбор листьев и верхушечных частей с кустов растения рода – конопля, произрастающих в четыре ряда длиной около 50 м каждый, содержащих наркотическое средство - марихуана. Данные части растения она отвезла к себе домой, где их высушила и поместила в различные емкости, которые отвезла в находящееся в ее пользовании помещение №№ ПК «Овощехранилищ и гаражей» по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшей ее реализации, с целью сбыта (т.1 л.д. 244-248, 249-250); 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 28.04.2023 с фототаблицей, протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 17.05.2023 с фототаблицей. Из протокола осмотра и прослушивания фонограммы от 28.04.2023 следует, что 28.04.2023 с участием свидетеля Свидетель №3 произведен осмотр и прослушивание карты памяти «Smartbuy Micro SD», объемом 2Gb с SD-адаптером «Smartbuy», предоставленных 23.03.2023 сотрудниками ГНК ОМВД России по г.Нововоронежу. Из протокола осмотра и прослушивания фонограммы от 17.05.2023 следует, что 17.05.2023 с участием ФИО2 и ее защитника Макаровой С.С. произведен осмотр и прослушивание карты памяти «Smartbuy Micro SD», объемом 2Gb. с SD-адаптером «Smartbuy», предоставленных 23.03.2023 сотрудниками ГНК ОМВД России по г.Нововоронежу. Установлено, что на карте памяти «Smartbuy Micro SD» имеется папка с файлами под названием «PRIVATE». При открытии данной папки, в ней обнаружены две папки с файлами с названиями: «AVCHD» и «SONY». При просмотре папки «SONY» в ней, каких либо документов и файлов не обнаружено. При просмотре папки «AVCHD», в ней обнаружена папка с файлами под названием «BDMV». При открытии данной папки с файлами в ней обнаружены три папки с файлами под названиями: «CLIPINF», «PLAYLIST», «STREAM», и два файла «BDM», под названиями: «INDEX.BDM» и «MOVIEOBJ.BDM». При открытии папки с файлами под названием «CLIPINF», в ней обнаружен файл «00000.CPI» (формат файла воспроизведению не подлежит). При открытии папки под названием «PLAYLIST», в ней обнаружен файл «MPL-Plalist File» под названием «00000». При воспроизведении данного видеофайла через видеопроигрыватель «PotPlayer», следует, что на видео имеется видеозапись длительностью 05 минут 02 секунды. При просмотре видеозаписи, следует, что на ней имеется фрагмент видео, в момент, когда лицо, внешне схожее на женский пол. На видео имеется отчет времени и даты, отображающей период с 11:31:17 по 11:36:19 11.03.2023. На видеозаписи видно как к одному из помещений в 11 час. 31 мин. 11.03.2023 подходит лицо, внешне схожее по описанию на женщину, одетое в куртку красного цвета с серыми вставками, темные штаны, на голове у которой имеется темная шапки, а за спиной рюкзак темного цвета, которое открывает находящимся при нем ключом, замок входной двери помещения, после чего проходит в внутрь данного помещения. Данное лицо на видеозаписи запечатлено одно и иных лиц не имеется. В 11 час. 35 мин. данное лицо, внешне схожее на женщину, выходит из помещения хранилища. Собственноручно закрывает дверь на замок, и держа в своих руках рюкзак, при этом туда что то помещая покидает место ведения видеозаписи. Со слов участвующего 28.04.2023 в ходе осмотра видеозаписи оперуполномоченного Свидетель №3 следует, что данную видеозапись вел именно он, в период времени с 11 час. 31 мин. по 11 час. 36 мин. 11.03.2023, непосредственно коридоре у подвального хранилища под №, расположенного в ПК «Овощехранилищ и гаражей» по адресу: 

<

адрес> восточная, район 

<

адрес>, лицом, изображенным на видеозаписи является ФИО1, за которой он вел наблюдение, в виду полученной им информации о сбыте последней наркотического средства – каннабис, находящегося в вышеуказанном хранилище. Участвующая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра данной видеозаписи ФИО2 пояснила, что видео запечатлена именно она, в момент, когда прибыла в помещение хранилища № ПК «Овощехранилищ и гаражей» по адресу: 

<

адрес> который находился в ее пользовании, в нем она хранила для дальнейшей реализации, с целью сбыта и передачи на безвозмездной основе лицам ей знакомым (ФИО56), наркотическое средство – каннабис (марихуану), а также пустые стеклянные банки. Также ФИО2 сообщила, что в указанный на видеозаписи отрезок времени, она находилась в помещении хранилища № ПК «Овощехранилищ и гаражей», убедилась, в том, что данное наркотическое средство находилось там, в целостности, и сохранности. При этом она не исключает, тот момент, что в вышеуказанный период времени она приходила для того, чтобы взять данное наркотическое средство, чтобы впоследствии его передать вышеуказанным лицам, кому именно не вспомнила. При просмотре файловой папки «STREAM», в ней обнаружен файл «MTS-Video File» под названием «00000». При ознакомлении с данным видеофайлом через видеопроигрыватель «Windows Media», обнаружено, что в нем имеется фрагмент видеозаписи аналогичный с видеофайлом указанным выше - файл «MPL-Plalist File» под названием «00000». После осмотра карта памяти «Smartbuy Micro SD» объемом памяти 2 Gb и SD-адаптером к ней «Smartbuy с видеозаписями упакован в бумажный конверт (первоначальную упаковку), который опечатан печатью СО ОМВД России по г.Нововоронежу и заверен подписями участвующих при осмотре лиц (т. 2 л.д. 14-23, 101-104, 106-108);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.04.2023, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: карта памяти «Smartbuy Micro SD», объемом 2Gb. и SD-адаптер к данной карте «Smartbuy» с видеозаписями коридора, расположенного в ПК «Овощехранилищ и гаражей» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, а также 

<

адрес>. Данные вещественные доказательства постановлено хранить при уголовном деле (т. 2 л.д. 24-25);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Воронежу Свидетель №4 от 02.04.2023, из которого следует, что на основании рапорта утвержденного заместителем начальника полиции по оперативной работе УМВД России по г. Воронежу ФИО30 проводилось ОРМ «Наблюдение», в отношении ФИО2 На основании имеющейся информации 02.04.2023 было проведено ОРМ «Наблюдение» за участком местности у дома №41Б по ул. Ростовская г.Воронежа. В 10:40 час. из маршрутного автобуса №373 на остановке общественного транспорта вышла ФИО2 и проследовала к д.41Б по ул. Ростовская г. Воронежа. У данного дома ФИО2 подошла к автомобилю ВАЗ 21102, темно-серого цвета и остановилась у правой задней двери. Из автомобиля вышел водитель, одетый в черную кепку, синюю куртку и черные штаны, вместе с ФИО2 сели на заднее сидение вышеуказанного автомобиля. Через несколько минут данные граждане вышли из автомобиля и к ним сразу подошли сотрудники полиции и понятые. В ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты два свертка с веществом зеленого цвета растительного происхождения, сотовый телефон, денежные средства и банковская карта (т. 2 л.д. 40);

- актом проведения ОРМ «Наблюдение» от 02.04.2023, из которого следует, что оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Воронежу Свидетель №4 в 10:00 час. 02.04.2023 был взят под наблюдение участок местности вблизи остановки 

<

...> где по ранее полученной информации должен был появиться сбытчик наркотических средств. Примерно, в 10:40 час. со стороны ул. 206 Стрелковой Дивизии г. Воронежа подъехал маршрутный автобус № 373 «Нововоронеж - Воронеж» и остановился на остановке наземного транспорта «Машмет», из которого вышла женщина на вид 50-55 лет, славянской внешности, ростом 150-160 см, одетая в куртку и штаны. Далее к вышеуказанной женщине подошел мужчина среднего роста, славянской внешности на вид 40-45 лет, который после небольшого разговора передал женщине денежные средства и направился к рядом расположенному рынку. Затем вышеуказанная женщина направилась к дому 41б/4 по ул. Ростовской г. Воронежа, где подойдя к автомобилю ВАЗ 21102, темно-серого цвета, села на правое заднее сиденье. Затем спустя 3 минуты, из вышеуказанного автомобиля вышла женщина и водитель транспортного средства, где были задержаны. На этом 02.04.2023 в 10:55 час. наблюдение им было окончено (т. 2 л.д. 46);

- протоколом изъятия вещей (предметов), веществ и документов от 02.04.2023, из которого следует, что 02.04.2023 с 13:05 час. по 13:15 час. дознавателем ОД ОП №7 УМВД России по г. Воронежу Свидетель №15 в присутствии понятых Свидетель №14, Свидетель №5 в близи 

<

...> производилось изъятие обнаруженных у ФИО2 в ходе досмотра следующих вещей: мобильный телефон марки «Redmi» в чехле розового цвета, банковская карта ПАО «Сбербанк РФ» №, два свертка с веществом зеленого цвета растительного происхождения внутри, денежные средства: 3 купюры номиналом 5000 рублей и 1 купюры номиналом 1000 рублей. Денежные средства: 1 купюра номиналом 5000 рублей, 3 купюры номиналом 1000 рублей, 1 купюра номиналом 500 рублей. По поводу изъятого ФИО2 пояснила, что изъятое у нее вещество зеленого цвета растительного происхождения является наркотическим средством марихуана, а денежные средства получены за осуществления преступной деятельности. Данные предметы и вещества были надлежащим образом упакованы (т. 2 л.д. 47);

- протоколом личного досмотра лиц и досмотра их вещей от 02.04.2023, из которого следует, что 02.04.2023 с 12:50 час. по 13:05 час. дознавателем ОД ОП №7 УМВД России по г. Воронежу Свидетель №15 в присутствии понятых в близи 

<

...> был осуществлен досмотр ФИО2 По результатам досмотра, из левого кармана надетой на ФИО6 кофты обнаружены: мобильный телефон марки «Redmi» в чехле розового цвета, денежные средства 24 500 рублей (4 купюры номиналом 5000 рублей, 4 купюры номиналом 1000 рублей и 1 купюра номиналом 500 рублей). Также в находящимся при ФИО2 ручной клади, в виде черного рюкзака обнаружены: банковская карта ПАО «Сбербанк РФ» № и два свертка с веществом зеленого цвета растительного происхождения. По поводу обнаруженного ФИО2 пояснила, что обнаруженные свертки с веществом зеленого цвета растительного происхождения является наркотическим средство марихуана (т. 2 л.д.48);

- справкой об исследовании № 531 от 03.04.2023, согласно которой представленные на исследование вещества растительного происхождения являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии составила 52,65 г. На проведение исследования израсходовано 0,40 г вещества (по 0,20 г от каждого объекта), что в пересчете на сухой вес составляет 0,34 г вещества (по 0,17 г от каждого объекта) (т. 2 л.д. 76);

- протоколом прослушивания фонограммы от 24.05.2023 с фототаблицей, из которого следует, что 24.05.2023 с участием ФИО2 и ее защитника Макаровой С.С. был проведен осмотр и прослушивание компакт – дисков: А73с от 14.04.2023 и А74с от 14.04.2023 с результатами ОРМ, ведущегося в отношении ФИО2 Установлено, что при запуске компакт-диска «А73с от 14.04.23» в CD-ROM, на нем имеется папка с названием «ПТП-75-610008-2023», на которых находятся 10 аудиофайлов. 

При прослушивании файла с названием «3668709 2023 – 02-18 10.16.11» установлено, что в нем содержится разговор длительностью 1 мин. 47 сек. между ФИО2 и неустановленным мужчиной. Присутствующая при прослушивании файла ФИО2 пояснила, что женский голос на записи принадлежит ей, второй голос мужской голос принадлежит ее знакомому «ФИО10», в данном разговоре идет речь о деньгах, ФИО10 хотел приобрести у нее меня наркотическое средство – каннабис (марихуана), за денежные средства. Какой денежной суммой он хотел с ней расплатиться, и как должен был передать оплату за наркотическое средство, она не помнит. Состоялась ли их встреча впоследствии, не помнит. Какая это была дата и время не помнит. Но прослушанный разговор она подтверждает, он имел место быть.

При прослушивании файла с названием «3701229 2023 – 02-18 19.36.05» установлено, что в нем содержится разговор длительностью 4 мин. 36 сек. между ФИО2 и неустановленной женщиной. Присутствующая при прослушивании файла ФИО2 пояснила, что женский голос на записи принадлежит ей, второй голос принадлежит ее знакомой «Свидетель №7», в данном разговоре идет речь о наркотическом средстве – каннабис (марихуана), которое она передала Свидетель №7 для потребления в личных целях. Не исключает тот факт, что в разговоре идет речь о возврате Свидетель №7 ей обратно наркотического средства – каннабис (марихуана), из-за того, что она ей ранее его передала, больше, чем она просила. Свидетель №7 к сбыту наркотического средства – каннабис (марихуана) не причастна, данное наркотическое средство она просто на тот момент времени передала ей больше, чем она может употребить. Она по ошибке Свидетель №7 передала сверток с большим количеством наркотического средства каннабис – (марихуана), а именно сверток с вышеуказанным количеством наркотического средства объемом в 10-ть спичечных коробок. Свидетель №7 должна была употребить в личных целях наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 2 спичечных коробках, а употребила в количестве 4-х спичечных коробках.

При прослушивании файла с названием «3998341 2023 – 02-22 11.46.08» установлено, что в нем содержится разговор длительностью 1 мин. 55 сек. между ФИО2 и неустановленным мужчиной. При прослушивании аудиофайла, идет разговор женщины с мужчиной, которые общаются между собой, с целью зайти в гости к женщине. Присутствующая при прослушивании файла ФИО2 пояснила, что женский голос на записи принадлежит ей, второй мужской голос принадлежит Свидетель №1. В данном разговоре Свидетель №1 назвал ее «Юлей», а она его называла «Вася». Данные указанные в разговоре имена шуточные, они над друг другом подшучивали. Данные имена были не для шифрования. В данном разговоре речь идет о денежных средствах, которые она ему ранее одолжила в долг, и он должен был ей их вернуть. 

При прослушивании файла с названием «4103031 2023 – 02-23 17.06.40» установлено, что в нем содержится разговор длительностью 1 мин. 05 сек. между ФИО2 и неустановленным мужчиной. Присутствующая при прослушивании файла ФИО2 пояснила, что женский голос на записи принадлежит ей, второй голос принадлежит его знакомому ФИО9. В данном разговоре речь идет о встрече, при которой она должна была передать ФИО9 наркотическое средство – каннабис (марихуана). За передачу данного наркотического средства она от него ничего не взяла. Встреча с ФИО9 состоялась. Дату встречи не помнит. 

При прослушивании файла с названием «4182058 2023 – 02-25 11.50.14» установлено, что в нем содержится разговор длительностью 55 секунд между ФИО2 и неустановленным мужчиной. Присутствующая при прослушивании файла ФИО2 пояснила, что женский голос на записи принадлежит ей, второй мужской голос принадлежит ее знакомому ФИО9. В данном разговоре шла речь о четырех больших свертках, наркотического средства – каннабис (марихуана), которые она должна была ему передать, и впоследствии ему сбыла. Данное наркотическое средство она ему передала на безвозмездной основе. 

При прослушивании файла с названием «4189913 2023 – 02-25 13.53.19» установлено, что в нем содержится разговор длительностью 25 секунд между ФИО2 и неустановленным мужчиной. Присутствующая при прослушивании файла ФИО2 пояснила, что женский голос на записи принадлежит ей, второй голос принадлежит ее знакомому ФИО9. В тот момент после того, как ФИО9 находясь в г.Нововоронеже, взял у нее наркотическое средство – каннабис (марихуана), с которым убыл в г. Воронеж. В ходе разговора с ним, она просила ФИО9 сообщить ей о том, когда он прибудет в г.Воронеж. 

При прослушивании файла с названием «4191795 2023 – 02-25 14.23.36» установлено, что в нем содержится разговор длительностью 19 секунд между ФИО2 и неустановленным мужчиной. Присутствующая при прослушивании файла ФИО2 пояснила, что женский голос на записи принадлежит ей, второй мужчина ей знаком и он является ФИО9. В данном разговоре идет речь о том, что ФИО9 ей сообщил, что он добрался до г. Воронежа, без происшествий. 

При прослушивании файла с названием «4933923 2023 – 03-10 12.16.36» установлено, что в нем содержится разговор длительностью 57 секунд между ФИО2 и неустановленным мужчиной. Присутствующая при прослушивании файла ФИО2 пояснила, что женский голос на записи принадлежит ей, второй мужской голос принадлежит ее знакомому ФИО9. В разговоре речь идет о сбыте ею ФИО9, двух больших и три маленьких свертка наркотического средства – каннабис (марихуана). Данное наркотическое средство она передала (сбыла) ФИО9, ориентировочно в марте 2023 года, какой объем наркотического средства она ФИО9 передала в вышеуказанных свертках, не помнит, денежных средств она за это от последнего не получала.

При прослушивании файла с названием «5005162 2023 – 03-11 12.44.11» установлено, что в нем содержится разговор длительностью 31 секунда между ФИО2 и неустановленным мужчиной. Присутствующая при прослушивании файла ФИО2 пояснила, что женский голос на записи принадлежит ей, второй голос принадлежит ее знакомому ФИО9, в данном разговоре идет обсуждение о том, что ФИО9 должен был приехать к ней домой за наркотическим средством – каннабис (марихуана).

При прослушивании файла с названием «5010867 2023 – 03-11 14.02.49» установлено, что в нем содержится разговор длительностью 30 секунд между ФИО2 и неустановленным мужчиной. Присутствующая при прослушивании файла ФИО2 пояснила, что женский голос на записи принадлежит ей, второй голос принадлежит ее знакомому ФИО9. В данном диалоге она у ФИО9 узнала, о том, что он прибыл в г.Воронеж, после того как она передала ему наркотическое средство–каннабис (марихуана).

Установлено, что на компакт-диске «А74с от 14.04.23» имеется папка с названием «ПТП-75-610045-2023», в которой находятся 15 аудиофайлов.

При прослушивании файла «5432174 (2023-03-17_19.10.12)», установлено, что в нем содержится разговор длительностью 1 минута18 секунд, между ФИО2 и неустановленным мужчиной. Присутствующая при прослушивании файла ФИО2 пояснила, что женский голос на записи принадлежит ей, второй мужской голос принадлежит ее знакомому ФИО10. В данном разговоре идет речь, о том, что она приедет в г.Воронеж на остановку «Машмет», где передаст за денежные средства ему наркотическое средство – каннабис (марихуану). В данном разговоре также идет разговор за денежные средства, за приобретения им у нее вышеуказанного наркотического средства за денежную сумму в размере 400 рублей, один маленький сверток. Встреча их состоялась, и ФИО10 ей передал наличными денежные средства за вышеуказанное наркотическое средство в размере 400 рублей. Данная сумма незначительная, т.к. она просто ехала в г. Воронеж, и ей было просто по пути. 

При прослушивании файла «5456490 (2023-03-18_08.27.53)», установлено, что в нем содержится разговор длительностью 1 мин. 22 сек. между ФИО2 и неустановленным мужчиной. Присутствующая при прослушивании файла ФИО2 пояснила, что женский голос на записи принадлежит ей, второй голос принадлежит ее знакомому ФИО10. В разговоре она созвонилась с мужчиной по имени «ФИО10», и договорилась с ним о встрече в г. Воронеже, с целью сбыта ему наркотического средства – каннабис (марихуана), в количестве одного свертка. Точную дату, она назвать не может, но это произошло в марте 2023 года. Она сбыла в итоге «ФИО10» на территории г.Воронежа наркотическое средство - каннабис (марихуану), в тот момент она, находясь в г.Воронеже, осуществила сбыт указанного выше наркотического средства мужчине по имени «ФИО10», за что он ей передал денежные средства в размере 400 рублей. Деньги передавал он ей наличными. По поводу разговора о том, что он ей перевел денежные средства безналичным способом, это он ей был должен. 

При прослушивании файла «5463165 (2023-03-18_10.31.23)», установлено, что в нем содержится разговор длительностью 24 секунды между ФИО2 и неустановленным мужчиной. Присутствующая при прослушивании файла ФИО2 пояснила, что женский голос на записи принадлежит ей, второй голос принадлежит ее знакомому ФИО10, в данном разговоре идет речь о ранее описанной встрече с мужчиной по имени «ФИО10», в г. Воронеже, где она ему дала понять, что прибыла в г. Воронеж.

При прослушивании файла «5531307 (2023-03-19_13.04.16)», установлено, что в нем содержится разговор длительностью 12 мин. 25 сек. между ФИО2 и неустановленным мужчиной. Присутствующая при прослушивании файла ФИО2 пояснила, что женский голос на записи принадлежит ей, второй голос принадлежит ее знакомому Свидетель №1, которому она сбывала периодически наркотическое средство – каннабис (марихуана) за денежные средства, а также на безвозмездной основе. В данном разговоре речь идет о договоренности сбыта ему вышеуказанного наркотического средства за денежные средства. К сбыту наркотического средства – каннабис (марихуана) Свидетель №1 не причастен. Предполагает, что Свидетель №1 приобретал у нее наркотическое средство – каннабис (марихуану) не один, а совместно с иными лицами, при этом вводя их в заблуждение о стоимости товара, тем самым он приобретал у нее вышеуказанное наркотическое средство, за которое платило иное лицо. 

При прослушивании файла «5727988 (2023-03-22_15.10.44)», установлено, что в нем содержится разговор длительностью 18 мин. 42 сек. между ФИО2 и неустановленным мужчиной. Присутствующая при прослушивании файла ФИО2 пояснила, что женский голос на записи принадлежит ей, второй мужской голос принадлежит Свидетель №1. В данном разговоре речь о том, что она должна была передать наркотическое средство – каннабис (марихуану) Свидетель №1, в количестве одного большого свертка. Вес, дату, передачи ею наркотического средства – каннабис (марихуана), она не помнит, при этом она не помнит брала ли за это от него денежные средства, или передала ему данное наркотическое средство на безвозмездной основе. 

При прослушивании файла «5957303 (2023-03-25_18.41.52», установлено, что в нем содержится разговор длительностью 57 секунд между ФИО2 и неустановленным мужчиной. Присутствующая при прослушивании файла ФИО2 пояснила, что женский голос на записи принадлежит ей, второй голос принадлежит ее знакомому «ФИО8», который работает таксистом. В данной беседе она мужчине должна была отсыпать наркотическое средство – каннабис (марихуану) и передать его впоследствии. Данный факт был в конце марта, но точную дату она назвать не может, при этом она ему данное наркотическое средство передала на безвозмездной основе, но в каком количестве не помнит. 

При прослушивании файла «5982533 (2023-03-26_09.07.11», установлено, что в нем содержится разговор длительностью 56 секунд между ФИО2 и неустановленным мужчиной. Присутствующая при прослушивании файла ФИО2 пояснила, что женский голос на записи принадлежит ей, второй голос принадлежит ее знакомому ФИО10. Точную дату она назвать не смогла, но это был конец марта 2023 года. Данному мужчине она должна была сбыть за денежные средства два маленьких свертка наркотического средства – каннабис (марихуану). 

При прослушивании файла «5986039 (2023-03-26_09.07.11», установлено, что в нем содержится разговор длительностью 58 секунд между ФИО2 и неустановленным мужчиной. Присутствующая при прослушивании файла ФИО2 пояснила, что женский голос на записи принадлежит ей, второй мужской голос принадлежит ее знакомому ФИО8. О чем она с ФИО8 вела речь, не помнит, речь в основном была о том, что ему не понравилось качество наркотического средства - каннабис (марихуаны). Данное наркотическое средство она ему давала на пробу.

При прослушивании файла «5990706 (2023-03-26_11.37.20»», установлено, что в нем содержится разговор длительностью 1 мин. 24 сек. между ФИО2 и неустановленным мужчиной. Присутствующая при прослушивании файла ФИО2 пояснила, что женский голос на записи принадлежит ей, второй голос принадлежит ее знакомому ФИО10. В разговоре речь идет о сбыте ею данному мужчине двух с половиной свертков наркотического средства – каннабис (марихуана), которое она сбыла ему в конце марта 2023 года. По поводу разговора о терминале, она сообщить ничего не может, т.к не помнит всех обстоятельств произошедшего. С данным мужчиной она совместно иным лицам наркотическое средство не сбывала. Указанное наркотическое средство в тот момент она сбыла только ему одному. Каким образом происходила оплата за сбытое ею вышеуказанное наркотическое средство данным мужчиной, она не помнит.

При прослушивании файла «5998699 (2023-03-26_13.34.45)», установлено, что в нем содержится разговор длительностью 2 мин. 24 сек. между ФИО2 и неустановленным мужчиной. Присутствующая при прослушивании файла ФИО2 пояснила, что женский голос на записи принадлежит ей, второй голос принадлежит ее знакомому Свидетель №1, в разговоре речь идет о сбыте ею Свидетель №1 стакана с наркотическим средством – каннабис (марихуана), которое он у нее приобрел за наличные денежные средства в конце марта 2023 года. О каком магарыче шла речь она не помнит. Свидетель №1 не знал, где она брала наркотическое средство - каннабис (марихуану) и то, что она хранила у себя в подвальном помещении. Поэтому она сообщала ему о том, что вышеуказанное наркотическое средство приобретает в секретном от всех месте, т.к. не хотела ему сообщать о месте его нахождения. 

При прослушивании файла «6348630 (2023-03-31_12.56.43)», установлено, что в нем содержится разговор длительностью 43 секунды между ФИО2 и неустановленным мужчиной. Присутствующая при прослушивании файла ФИО2 пояснила, что женский голос на записи принадлежит ей, второй голос принадлежит ее знакомому ФИО9, в данном разговоре с ФИО9 она договаривалась о сбыте ему четырех крупных свертков наркотического средства – каннабис (марихуана). Данный сбыт она должна была совершить 01 или 02 апреля 2023 года на территории г. Воронежа. Данный сбыт вышеуказанного ею наркотического средства был зафиксирован сотрудниками полиции г. Воронежа.

При прослушивании файла «6421695 (2023-04-01_13.26.16)», установлено, что в нем содержится разговор длительностью 1 мин. 05 сек. между ФИО2 и неустановленным мужчиной. Присутствующая при прослушивании файла ФИО2 пояснила, что женский голос на записи принадлежит ей, а мужской ее знакомому Свидетель №1. Свидетель №1 она должна была передать на безвозмездной основе наркотическое средство – каннабис (марихуану). О чем был разговор в тот момент, не помнит, но данное наркотическое средство она Свидетель №1 не передала. 

При прослушивании файла «6423420 (2023-04-01_13.47.24)», установлено, что в нем содержится разговор длительностью 21 секунд между ФИО2 и неустановленным мужчиной. Присутствующая при прослушивании файла ФИО2 пояснила, что женский голос на записи принадлежит ей, второй голос принадлежит ее знакомому ФИО9, о чем идет речь в данном диалоге с ФИО9, сказать не может, возможно о встрече.

При прослушивании файла «6431690 (2023-04-01_15.33.36)», установлено, что в нем содержится разговор длительностью 1 мин. 06 сек. между ФИО2 и неустановленным мужчиной. Присутствующая при прослушивании файла ФИО2 пояснила, что женский голос на записи принадлежит ей, второй голос принадлежит ее знакомому ФИО9, в данном разговоре с ФИО9 она договаривалась о сбыте ему четырех крупных свертков наркотического средства – каннабис (марихуана) в г. Воронеже 02.04.2023. Сбыт вышеуказанного наркотического средства был зафиксирован сотрудниками полиции г. Воронежа.

При прослушивании файла «6451375 (2023-04-01_20.53.32)», установлено, что в нем содержится разговор длительностью 2 мин. 18 сек. между ФИО2 и неустановленным мужчиной. Присутствующая при прослушивании файла ФИО2 пояснила, что женский голос на записи принадлежит ей, второй голос принадлежит ее знакомому ФИО10, в данном разговоре с ФИО10 она договаривалась о сбыте ему двух больших свертков наркотического средства – каннабис (марихуана) в г. Воронеже 02.04.2023. Факт сбыта ею ФИО57 данного наркотического средства 02.04.2023 в г.Воронеже был зафиксирован сотрудниками полиции. 

После прослушивания компакт - диски под названиями: «А73с от 14.04.23г, А74с от 14.04.23г.» упакованы в бумажный конверт, который опечатан и заверен пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (т. 2 л.д. 109-130, 131-133);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.05.2023, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: компакт диски № А73с и А74с от 14.04.2023 с результатами ОРМ, ведущегося в отношении обвиняемой ФИО6. Данные вещественные доказательства постановлено хранить в уголовном деле (т. 2 л.д. 134); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.06.2023 с фототаблицей, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ с участием специалиста ФИО24 произведен осмотр полимерного пакета, с находящимися в нем двумя полимерными пакетами с веществом растительного происхождения, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 в период времени с 13:05 час. дол 13:15 час. 02.04.2023 у 

<

...> Воронежской области, опечатанного капроновой нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажным ярлыком эксперта с оттиском круглой печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области и подписью эксперта. На оборотной стороне ярлыка имеется сопроводительный рукописный текст: «ОП №7 заключение №2149 от 11.05.2023г.». При вскрытии из пакета извлечены:

- бумажный ярлык с пояснительным рукописным текстом, сделанным красящим веществом синего цвета и напечатанным текстом, сделанным красящим веществом черного цвета: «Пакет №1. 2 (два) полимерных пакета с веществом зеленого цвета растительного происхождения изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО2 02.04.2023». Имеется подпись участвующего лица, понятых, а также подпись лица проводимого изъятие, заверенной оттиском синей печати «Отделение по расследованию преступлений на территории Южного микрорайона. Следственное управление управления внутренних дел по г. Воронежу Министерство внутренних дел Российской Федерации»;

- бумажный ярлык, заверенный оттиском синей печати, «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области». На оборотной стороне ярлыка имеется рукописный пояснительный текст, сделанный красящим веществом синего цвета: «ОП №7 Справка №531 от 03.04.2023г.» Ярлык также заверен подписью от имени эксперта ФИО32;

- полимерный прозрачный пакет, в котором находится измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, в виде измельченных растительных частиц. На момент осмотра целостность полимерного прозрачного пакета не нарушена. На одной из сторон пакета имеется надпись «1», сделанная красящим веществом черного цвета. Согласно заключению эксперта № 2149 от 11.05.2023 представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 25,36 г (на проведение экспертизы израсходовано 0,20 г вещества), что в пересчете на сухой вес 0,19 г вещества;

- полимерный прозрачный пакет, в котором находится измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, в виде измельченных растительных частиц. На момент осмотра целостность полимерного прозрачного пакета не нарушена. На одной из сторон пакета имеется надпись «2», сделанная красящим веществом черного цвета. Согласно заключению эксперта № 2149 от 11.05.2023 представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 28,62 г (на проведение экспертизы израсходовано 0,20 г вещества), что в пересчете на сухой вес 0,19 г вещества.

После произведенного осмотра три бумажные бирки (ярлыки), два полимерных пакета (№1 и №2) с наркотическим средством – каннабис (марихуана), упакованы в первоначальную упаковку - полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписью от имени следователя и специалиста, заверенной круглой печатью СО ОМВД России по г. Нововоронежу. Данный полимерный пакет с вышеуказанным содержимым помещен на хранение в камеру вещественных доказательств ОМВД России по г.Нововоронежу (т. 2 л.д. 144-147);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.06.2023, согласно которому признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу: полимерный пакет, опечатанный капроновой нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажным ярлыком с пояснительным текстом и заверенный круглой печатью СО ОМВД России по г. Нововоронежу, а также подписью ст.следователя и специалиста, с находящимися в нем: тремя бумажными бирками, двумя полимерными прозрачными пакетами, с веществом растительного происхождения, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 в период времени с 13 час. 05 мин. до 13 час. 15 мин. 02.04.2023 у 

<

...> которое согласно заключению эксперта № 2149 от 11.05.2023 является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой наркотического средства – каннабис (марихуана) - 52,31 г (на проведение экспертизы израсходовано 0,40 г вещества), что в пересчете на сухой вес 0,38 г. Данные вещественные доказательства постановлено поместить на хранение в камеру хранения вещественных доказательств (т. 2 л.д. 148-149);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.06.2023 с фототаблицей, из которого следует, что 05.06.2023 с 14:00 час. до 14:30 час. с участием специалиста ФИО24 произведен осмотр денежных средств, а также банковской карты ПАО «Сбербанк VISA» №, изъятых 02.04.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО2 вблизи 

<

...> Воронежской области. Установлено, что объектом осмотра являлись:

полимерный прозрачный пакет (типа файл), опечатанный бумажной биркой с пояснительным рукописным текстом сделанным красящим веществом синего цвета, а также напечатанным текстом, изготовленным красящим веществом черного цвета, следующего пояснения: «Пакет №3. Денежные средства: 1 (одна) купюра номиналом 5 (пять) тысяч рублей, 3 (три) купюры номиналом 1 (одна) тысяча рублей, 1 (одна) купюра номиналом 500 (пятьсот) рублей, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО2 02.04.2023», заверенной подписями участвующих лиц, и понятых. На момент осмотра упаковка видимых механических повреждений не имеет. При вскрытии упаковки из нее извлечены: три денежные купюры номиналом 1000 рублей каждая образца 1997 года (с серийной нумерацией №), одна денежная купюра номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией №; и одна денежная купюра номиналом 500 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией №;

полимерный прозрачный пакет (типа файл), опечатанный бумажной биркой с пояснительным рукописным текстом сделанным красящим веществом синего цвета, а также напечатанным текстом, изготовленным красящим веществом черного цвета, следующего пояснения: «Пакет №4. Денежные средства: 3 (три) купюры номиналом 5 (пять) тысяч рублей, 1 (одна) купюра номиналом 1 (одна) тысяча рублей, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО2 02.04.2023», заверенной подписями участвующих лиц, и понятых. На момент осмотра упаковка видимых механических повреждений не имеет. При вскрытии упаковки из нее извлечены: три денежные купюры номиналом 5000 рублей каждая образца 1997 года (с серийной нумерацией №), одна денежная купюра номиналом 1000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией ПН 9809463; 

полимерный прозрачный пакет (типа файл), опечатанный бумажной биркой с пояснительным рукописным текстом, сделанным красящим веществом синего цвета, а также напечатанным текстом, изготовленным красящим веществом черного цвета, следующего пояснения: «Пакет №5. Банковская карта Сбербанк №, изъятая в ходе проведения личного досмотра ФИО2 02.04.2023», заверенной подписями участвующих лиц, и понятых. На момент осмотра упаковка видимых механических повреждений не имеет. При вскрытии упаковки из нее извлечена одна пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк VISA» №. Данная карта окрашена в зеленый цвет. На лицевой части которой с левой стороны имеется чип, над которым в левом верхнем углу имеется логотип банка и надпись «СБЕРБАНК». В правом верхнем углу лицевой части карты имеется обозначение «Wi-Fi». Под чипом указан номер карты – №, под которым имеется дата по которую действительны операции – 12/24. В нижнем левом углу карты имеется надпись «MOMENTUM R», в правом нижнем углу карты имеется надпись «VISA». На оборотной стороне карты с верху имеется надпись «Обслуживание клиентов/CUSTOMER SERVICE: 900,+7(495) 500-5550». Под цифрами имеется магнитная лента, под которой размещена надпись «Спасибо» и цифры «306». Далее под цифрами распложена различная информация о банке. В нижней части оборотной стороны пластиковой карты по центру имеется логотип банка и надпись «SBERBANK». Размеры пластиковой банковской карты следующие: 850х540 мм.

После осмотра указанные денежные купюры с бумажными бирками, а также банковская пластиковая карта ПАО «Сбербанк VISA» №, с бумажным ярлыком, упакованы в разные бумажные конверты, на которые наклеены бумажные бирки с пояснительным текстом, заверенные подписью участвующих лиц и круглой печатью СО ОМВД России по г. Нововоронежу Воронежской области (т. 2 л.д. 151-158);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.06.2023, из которого следует, что признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: денежная купюра Банка России, номиналом 5000 рублей, с серийной нумерацией №, образца 1997 года; денежная купюра Банка России, номиналом 1000 рублей, с серийной нумерацией №, образца 1997 года; денежная купюра Банка России, номиналом 1000 рублей, с серийной нумерацией №, образца 1997 года; денежная купюра Банка России, номиналом 1000 рублей, с серийной нумерацией №, образца 1997 года; денежная купюра Банка России, номиналом 500 рублей, с серийной нумерацией №, образца 1997 года; денежная купюра Банка России, номиналом 5000 рублей, с серийной нумерацией №, образца 1997 года; денежная купюра Банка России, номиналом 5000 рублей, с серийной нумерацией №, образца 1997 года; денежная купюра Банка России, номиналом 5000 рублей, с серийной нумерацией №, образца 1997 года; денежная купюра Банка России, номиналом 1000 рублей, с серийной нумерацией №, образца 1997 года; пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк VISA» №. Денежные купюры постановлено поместить на временное хранение в кассу бухгалтерии ОМВД России по г.Нововоронежу, пластиковую банковскую карту – хранить в материалах уголовного дела (т.2 л.д. 160-162);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 14.06.2023 с фототаблицей, из которых следует, что 14.06.2023 с 18:05 час. до 20:00 час. с участием ФИО2 и ее защитника Макаровой С.С. в помещении ИВС ОМВД России по г.Нововоронежу произведен осмотр и прослушивание мобильного телефона марки «Redmi», модели «M2101K7BNY», серебристо-березового цвета в прорезиненном чехле розового цвета, а также сведений содержащихся в данном телефоне. Установлено, что объектом осмотра являлся полимерный прозрачный пакет «тип-файл», в котором находился один мобильный телефон: «Redmi» в корпусе серебристо - березового цвета, в прорезиненном чехле розового цвета. Осмотр мобильного телефона был осуществлен с участием собственника ФИО2 и с ее разрешения. Мобильный телефон марки «Redmi» модели «M2101K7BNY», серебристо - березового цвета, в прорезиненном чехле розового цвета. Телефон тип-смартфон на «Android». Тип корпуса серебристо - березовый, со стеклом на фронтальной панели и пластиком на задней панели телефона. В верхней части экрана имеется динамик и фронтальная камера, экран сенсорный. Размеры мобильного телефона:160х73х8мм. На мобильном телефоне в задней его части сверху имеется 3 фотокамеры и одна видеокамера и светодиодной вспышкой и надписью «ULTRA PREMIUM». В центральной части задней панели телефона имеется наклейка с указанием характеристик телефона: «Model: M2101K7BNY Xiaomi Communications Co., Ltd. Made in China», имеются штрих - коды с указанием imei кодов: 1) №, 2) №». В правой боковой части телефона имеются кнопка включения и выключения (разблокировки телефона) и кнопка регулировки звука. В нижней части мобильного телефона имеется разъем для зарядки, три разъема под динамики, а также отверстие для микрофона телефона. В верхней части телефона имеется три разъема под динамики, а также место для сброса до заводских настроек. В левой боковой части корпуса имеется слот для помещения двух SIM-карт и карты памяти. При осмотре указанного слота установлено, что в нем имеется сим-карта оператора сотовой связи ТЕЛЕ 2. При осмотре карты Теле 2 установлено, что она черного цвета, и на ее поверхности имеется маркировка в виде цифр: № и надпись ТЕЛЕ2. Данная сим карта имеет абонентский номер телефона №, номер телефона назван ФИО2 Чехол мобильного телефона розового цвета, повторяющий форму мобильного телефона. На задней части в верхнем углу чехла имеется отверстия для фото-видео-камер телефона. В верхней боковой части имеет отверстие динамиков и проведения операции по сбросу настроек телефона. В нижней части чехла имеет отверстия для подключения зарядного устройства, отверстие для динамика, а также для слота подключения наушников. В боковых частях чехла имеются выступы в местах расположения кнопок телефона. Со слов участвующей при осмотре ФИО2 установлено, что указанный мобильный телефон, чехол и сим-карта оператора сотовой компании «Теле-2» с номером телефона № принадлежит ей и, что данный телефон с вышеуказанным содержимым у нее был изъят сотрудниками полиции в ходе проведения досмотра 02.04.2023 в г. Воронеже. 

При включении мобильного телефона «Redmi» модели «M2101K7BNY» и ввода пароля «0000», который назвала ФИО2, для его разблокировании, установлено, что при полной загрузке телефона видим экран телефона с ярлыками. При открытии настроек телефона и следует информация: имя устройства: «Redmi Note 10S», модель телефона: M2101K7BNY, imei коды: 1) №, 2) №. 

В мобильном приложении «Контакты» имеются различные контакты лиц, с кем ФИО2 вела беседу. Среди прочих имеются абоненты под именами: 

- «ФИО58 – №» (входящий звонок – 23.02.2023 в 17 час. 07 мин. длительностью 50 сек.; входящий звонок – 25.02.2023 в 11 час. 06 мин., длительностью 33 сек; исходящий звонок – 25.02.2023 в 11 час. 50 мин., длительностью 46 сек.; исходящий звонок – 25.02.2023 в 13 час. 36 мин., длительностью 30 сек.; входящий звонок – 25.02.2023 в 13 час. 45 мин., длительностью 18 сек.; исходящий звонок – 25.02.2023 в 13 час. 53 мин., длительностью 16 сек.; входящий звонок – 25.02.2023 в 14 час. 23 мин., длительностью 10 сек.; входящий звонок – 10.03.2023 в 12 час. 16 мин., длительностью 43 сек.; входящий звонок – 11.03.2023 в 12 час. 44 мин., длительностью 18 сек.; входящий звонок – 13.03.2023 в 13 час. 22 мин., длительностью 8 сек.; входящий звонок – 11.03.2023 в 14 час. 03 мин., длительностью 08 сек.; входящий звонок – 31.03.2023 в 12 час. 57 мин., длительностью 30 сек.; входящий звонок – 01.04.2023 в 15 час. 33 мин., длительностью 47 сек.; исходящий звонок – 02.04.2023 в 09 час. 14 мин., длительностью 52 сек.; исходящий звонок – 02.04.2023 в 10 час. 53 мин., длительностью 41 сек.); 

- «ФИО59 – №», (исходящий звонок – 03.02.2023 в 16 час. 50 мин. длительностью 1 мин. 52 сек.; исходящий звонок – 08.02.2023 в 19 час. 35 мин., длительность звонка отсутствует; исходящий звонок – 09.02.2023 в 08 час. 21 мин., длительностью 3 мин. 50 сек.; исходящий звонок – 10.02.2023 в 12 час. 28 мин., длительность звонков отсутствует; исходящий звонок – 10.02.2023 в 13 час. 42 мин., длительность звонков отсутствует; исходящий звонок – 17.02.2023 в 14 час. 40 мин., длительностью 4 мин. 44 сек.; исходящий звонок – 17.02.2023 в 19 час. 52 мин., длительность звонка отсутствует; исходящий звонок – 18.02.2023 в 10 час. 16 мин., длительностью 1 мин. 35 сек.; входящий звонок – 18.02.2023 в 14 час. 07 мин., длительностью 40 сек.; исходящий звонок – 18.02.2023 в 15 час. 16 мин., длительностью 45 сек.; входящий звонок – 18.02.2023 в 15 час. 30 мин., длительностью 27 сек.; исходящий звонок – 18.02.2023 в 16 час. 58 мин., длительностью 58 сек.; исходящий звонок – 18.02.2023 в 18 час. 40 мин., длительностью 26 сек.; исходящий звонок – 24.02.2023 в 18 час. 24 мин., длительностью 1 мин. 23 сек.; исходящий звонок – 10.03.2023 в 21 час. 23 мин., длительностью 03 сек.; исходящий звонок – 11.03.2023 в 09 час. 23 мин., длительностью 3 мин. 13 сек.; исходящий звонок – 17.03.2023 в 19 час. 10 мин., длительностью 1 мин. 13 сек.; исходящий звонок – 18.03.2023 в 08 час. 28 мин., длительностью 1 мин. 07 сек.; исходящий звонок – 18.03.2023 в 10 час. 31 мин., длительность звонка 15 сек.; исходящий звонок – 18.03.2023 в 16 час. 29 мин., длительность отсутствует; входящий звонок – 26.03.2023 в 09 час. 07 мин., длительностью 30 сек.; исходящий звонок – 26.03.2023 в 10 час. 19 мин., длительностью 04 сек.; исходящий звонок – 26.03.2023 в 10 час. 23 мин., длительностью 02 сек.; исходящий звонок – 26.03.2023 в 10 час. 34 мин., длительностью 02 сек.; входящий звонок – 26.03.2023 в 11 час. 37 мин., длительностью 1 мин. 13 сек.; исходящий звонок – 01.04.2023 в 16 час. 11 мин., длительностью 1 мин. 05 сек.; входящий звонок – 01.04.2023 в 17 час. 02 мин., длительностью 20 сек.; исходящий звонок – 01.04.2023 в 19 час. 37 мин., длительностью 1 мин. 07 сек.; исходящий звонок – 01.04.2023 в 20 час. 53 мин., длительностью 2 мин. 03 сек.; исходящий звонок – 02.04.2023 в 09 час. 12 мин., длительностью 42 сек.; исходящий звонок – 02.04.2023 в 09 час. 15 мин., длительностью 22 сек.); 

- «ФИО60 - №» (пропущенный звонок – 24.03.2023 в 17 час. 36 мин.; исходящий звонок – 24.03.2023 в 19 час. 41 мин., длительностью 13 сек.; входящий звонок – 25.03.2023 в 18 час. 42 мин., длительностью 46 сек.; исходящий звонок – 25.03.2023 в 19 час. 34 мин., длительность звонка отсутствует; входящий звонок – 25.03.2023 в 19 час. 35 мин., длительностью 16 сек.; исходящий звонок – 26.03.2023 в 10 час. 20 мин., длительностью 46 сек.; исходящий звонок – 28.03.2023 в 11 час. 58 мин., длительностью 48 сек.; исходящий звонок – 01.04.2023 в 15 час. 00 мин., длительность звонка отсутствует; исходящий звонок – 01.04.2023 в 15 час. 32 мин., длительность звонка отсутствует; исходящий звонок – 01.04.2023 в 19 час. 05 мин., длительность звонка отсутствует); 

- «ФИО61 – №» (имеются шесть входящих заблокированных звонков от 18.03.2023; входящий звонок – 19.03.2023 в 13 час. 44 мин., длительность звонка 12 мин. 18 сек.; входящий звонок – 19.03.2023 в 15 час. 58 мин., длительностью 1 мин. 45 сек.; входящий звонок – 22.03.2023 в 15 час. 11 мин., длительностью 18 мин. 21 сек.; пропущенный звонок – 22.03.2023 в 17 час. 52 мин.; входящий звонок – 22.03.2023 в 17 час. 53 мин., длительностью 09 сек.; входящий звонок – 24.03.2023 в 18 час. 21 мин., длительностью 12 сек.; входящий звонок – 24.03.2023 в 19 час. 35 мин., длительностью 4 мин. 39 сек.; входящий звонок – 26.03.2023 в 13 час. 35 мин., длительностью 2 мин. 14 сек.; исходящий звонок – 26.03.2023 в 14 час. 26 мин., длительностью 19 сек.; входящий звонок – 27.03.2023 в 12 час. 30 мин., длительностью 8 мин. 02 сек.; входящий звонок – 28.03.2023 в 17 час. 26 мин., длительностью 41 сек.; входящий звонок – 30.03.2023 в 15 час. 15 мин., длительностью 46 сек.; входящий звонок – 01.04.2023 в 13 час. 26 мин., длительностью 57 сек.; исходящий звонок – 01.04.2023 в 14 час. 42 мин., длительностью 01 мин. 27сек.); 

- «ФИО62 – №» (исходящий звонок – 28.01.2023 в 21 час. 50 мин. длительностью 13 мин. 47 сек.; отклоненный звонок – 29.01.2023 в 14 час. 26 мин., и в 14 час. 33 мин.; исходящий звонок – 29.01.2023 в 14 час. 39 мин., длительностью 50 сек.; пропущенный звонок – 29.01.2023 в 15 час. 14 мин.; исходящий звонок – 29.01.2023 в 15 час. 15 мин., длительностью 11 сек.; отклоненный вызов – 01.02.2023 в 19 час. 15; исходящий звонок – 01.02.2023 в 19 час. 16 мин., длительностью 3 мин. 12 сек.; входящий звонок – 02.02.2023 в 16 час. 53 мин., длительностью 03 сек.; исходящий звонок – 02.02.2023 в 16 час. 53 мин., длительностью 30 сек.; исходящий звонок – 03.02.2023 в 16 час. 49 мин., длительность отсутствует; отклоненный звонок – 05.02.2023 в 14 час. 26 мин.; исходящий звонок – 05.02.2023 в 14 час. 27 мин., длительностью 31 сек.; пропущенный звонок – 05.02.2023 в 16 час. 10 мин.; исходящий звонок – 05.02.2023 в 16 час. 16 мин., длительность отсутствует; исходящий звонок – 05.02.2023 в 16 час. 17 мин., длительностью 2 мин. 09 сек.; входящий звонок – 11.02.2023 в 19 час. 40 мин., длительностью 04 сек.; исходящий звонок – 11.02.2023 в 19 час. 41 мин., длительностью 2 мин. 49 сек.; отклоненный звонок –11.02.2023 в 21 час. 08 мин.; исходящий звонок – 11.02.2023 в 21 час. 08 мин., длительность звонка 1 мин. 04 сек.; пропущенный звонок – 11.02.2023 в 21 час. 31 мин.; исходящий звонок – 11.02.2023 в 21 час. 31 мин., длительностью 03 сек.; пропущенный звонок – 15.02.2023 в 19 час. 39 мин.; исходящий звонок – 15.02.2023 в 19 час. 39 мин., длительность отсутствует; исходящий звонок – 15.02.2023 в 19 час. 40 мин., длительностью 1 мин. 23 сек.; отклоненный звонок – 15.02.2023 в 21 час. 09 мин.; исходящий звонок – 15.02.2023 в 21 час. 10 мин., длительностью 34 сек.; отклоненный звонок – 16.02.2023 в 16 час. 38 мин.; исходящий звонок – 16.02.2023 в 16 час. 36 мин., длительностью 25 сек.; отклоненный звонок – 17.02.2023 в 20 час. 41 мин.; исходящий звонок – 17.02.2023 в 20 час. 41 мин., длительностью 15 сек.; исходящий звонок – 17.02.2023 в 20 час. 43 мин., длительностью 3 мин. 23 сек.; пропущенный звонок – 17.02.2023 в 21 час. 38; исходящий звонок –17.02.2023 в 21 час. 38 мин. длительностью 20 сек.; исходящий звонок – 18.02.2023 в 16 час. 37 мин. 17 час. 00 мин, 18 час. 58 мин. длительность звонка отсутствует; исходящий звонок – 18.02.2023 в 19 час. 36 мин. длительностью 4 мин. 35 сек; пропущенный звонок – 24.02.2023 в 18 час. 56 мин.; исходящий звонок – 24.02.2023 в 18 час. 57 мин., длительность отсутствует; исходящий звонок – 24.02.2023 в 18 час. 57 мин., длительностью 2 мин. 40 сек.; исходящий звонок – 05.03.2023 в 17 час. 58 мин. длительностью 6 мин. 17 сек.; исходящий звонок – 05.03.2023 в 21 час. 24 мин., длительностью 50 сек.; отклоненный звонок – 08.03.2023 в 20 час. 24 мин.; исходящий звонок – 08.03.2023 в 20 час. 26 мин., длительностью 55 сек.; исходящий звонок – 11.03.2023 в 14 час. 09 мин. длительностью 13 мин. 48 сек.; исходящий звонок – 12.03.2023 в 13 час. 23 мин., длительность звонка отсутствует; входящий звонок – 12.03.2023 в 13 час. 24 мин., длительностью 03 сек.; исходящий звонок – 12.03.2023 в 13 час. 24 мин. длительностью 3 мин. 32 сек.; исходящий звонок – 12.03.2023 в 17 час. 09 мин. длительностью 55 сек.; исходящий звонок – 12.03.2023 в 18 час. 39 мин., длительностью 21 сек.; исходящий звонок – 14.03.2023 в 13 час. 26 мин. длительностью 6 сек.; исходящий звонок – 15.03.2023 в 17 час. 22 мин. и в 19 час. 53 сек., длительность звонка отсутствует; исходящий вызов – 15.03.2023 в 19 час. 53 длительностью 14 сек.; отклоненный звонок – 19.03.2023 в 18 час. 18 мин.; исходящий звонок – 25.03.2023 в 21 час. 07 мин., длительностью 01 мин. 33 сек.; входящий звонок – 25.03.2023 в 21 час. 11 мин., длительностью 03 сек.; исходящий звонок – 25.03.2023 в 21 час. 11 мин., длительностью 23 сек.; входящий звонок – 26.03.2023 в 16 час. 09 мин. длительностью 37 сек; пропущенный звонок – 26.03.2023 в 17 час. 54 сек.; исходящий звонок – 26.03.2023 в 17 час. 54 мин., длительностью 09 сек.; исходящий звонок – 31.03.2023 в 19 час. 05 мин., длительность отсутствует; входящий звонок – 31.03.2023 в 22 час. 09 мин., длительностью 03 сек.; исходящий звонок – 31.03.2023 в 22 час. 09 мин., длительностью 1 мин. 16 сек.; исходящий звонок – 31.03.2023 в 22 час. 12 мин., длительностью 3 мин. 50 сек.), 

Со слов ФИО2 следует, что именно данным вышеуказанным лицам она передавала на безвозмездной основе, а также за денежные средства (абоненту ФИО63, имевшего место 02.04.2023) наркотическое средство – каннабис (марихуану). Иным лицам (абонентам) вышеуказанного телефона, данное наркотическое средство она не передавала. 

В мобильном приложении СМС – сообщения, данного телефона имеется следующая информация: от абонента «Стас Воронеж»: 13 час. 20 мин. (Суббота)- «Вам оставлено голосовое сообщение от этого абонента. 05/11 в 13:13 и 05/11 в 13:14. Чтобы прослушать сообщение, наберите №, в роуминге №»; 08 час. 35 мин. (Суббота)- «Вам оставлено голосовое сообщение от этого абонента. 03/12 в 08:34. Чтобы прослушать сообщение, наберите №, в роуминге № 11 час. 39 мин. (Суббота) - «

<

данные изъяты>»; 20 час. 13 мин. (Пятница) - «Этот абонент снова в сети»; 10 час. 11 мин. (Суббота) – «

<

данные изъяты>?»; 13 час. 40 мин. (Суббота)- «

<

данные изъяты>»; 06 час. 23 мин. (Суббота) - «Этот абонент снова в сети»; 11 час. 47 мин. (Воскресенье) - «Этот абонент снова в сети»; 20 час. 48 мин. (Суббота)- «Вам оставлено голосовое сообщение от этого абонента. 01/04 в 20:47. Чтобы прослушать сообщение, наберите №, в роуминге №»;

Со слов участвующей в ходе осмотра мобильного телефона ФИО2 следует, что данная переписка ею проводилась с лицом по имени «ФИО64», которому она 02.04.2023 в г.Воронеже попыталась сбыть наркотическое средство – каннабис (марихуану), но не довела свой преступный умысел до конца по независящим от ее воли обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками полиции на территории 

<

адрес>. После осмотра мобильный телефон «Redmi Note 10S», модели: M2101K7BNY, с imei кодами: 1) №, 2) №, сим-картой оператора сотовой компании «Теле-2», а также с прорезиненным чехлом, были упакованы в первоначальную упаковку, оклеенную бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих при осмотре лиц, и печатью СО ОМВД России по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 197-202, 203-212);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14.06.2023, согласно которому признаны вещественными доказательствами: мобильный телефон марки «Redmi Note 10S», модель телефона: M2101K7BNY, с имей кодами: 1) №, 2) №, в находящейся в нем сим-картой оператора сотовой компании «Теле-2», с номером телефона №, упакованный в прозрачный полимерный пакет, и оклеенный бумажной биркой с пояснительным текстом, и заверенный круглой печатью СО ОМВД России по г. Нововоронежу, а также подписью ст.следователя, и помещены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств (т.2 л.д. 213-214);

- рапортом дознавателя ОП №7 УМВД России по г. Воронежу Свидетель №15 от 30.05.2023, из которого следует, что 02.04.2023, примерно, в 10:45 час. у д.41Б/4 по ул.Ростовкая г. Воронежа, Свидетель №11, находясь в автомобиле ВАЗ 2102, г.р.з. №, приобрел вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 77,56 г, то есть в значительном размере, которое было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. В ходе допроса ФИО33 было установлено, что вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 77,56 г он приобрел у ФИО2 за денежные средства в размере 16 000 рублей (т. 2 л.д. 224);

- копией протокола осмотра места происшествия от 02.04.2023, из которого следует, что 02.04.2023 с 11:30 час. до 12:20 час. в присутствии Свидетель №14, Свидетель №5, с участием Свидетель №11 осмотрен участок местности у 

<

...>. Осматриваемый участок представляет собой неогороженную территорию и имеет асфальтированное покрытие. На осматриваемом участке припаркован автомобиль ВАЗ 21102, г.р.з. №, 2003 г.в., в кузове темно серо-бежевого цвета. Автомобиль на момент осмотра каких – либо повреждений не имеет. В ходе осмотра салона автомобиля на заднем сидении был обнаружен полимерный пакет «майка» красного цвета, в котором находились 4 полимерных пакета с неизвестным веществом растительного происхождения внутри. После чего 1 полимерный пакет с неизвестным веществом внутри растительного происхождения внутри был помещен в полимерный пакет, горловина которого была скреплена металлическими скобами при помощи которых к пакету был прикреплен бумажный ярлык с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также оттиском круглой печати ОРП на территории Южного Микрорайона СУ УМВД России по г.Воронежу и изъят. Оставшиеся 3 полимерных пакета с неизвестным веществом растительного происхождения внутри были оставлены в первоначальной упаковке в полимерном пакете «майка» красного цвета, горловина которого была завязана на узел и с помощью металлических скоб к ней прикреплен бумажный ярлык с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также оттиском круглой гербовой печати ОРП на территории Южного микрорайона СУ УМВД России по г. Воронежу и изъят. Участвующий при осмотре Свидетель №11 пояснил, что в 4 изъятых полимерных пакетах находится наркотическое средство растительного происхождения «Марихуана», которое он приобрел 02.04.2023, примерно, в 10:45 час. у ФИО2, находясь на заднем сидении автомобиля ВАЗ 21102, г.р.з. №, припаркованного у 

<

...> за 16 000 рублей, для личного употребления без цели сбыта. В ходе осмотра места происшествия изъяты: 1 полимерный пакет с неизвестным веществом внутри растительного происхождения внутри горловина которого была скреплена металлическими скобами при помощи которых к пакету был прикреплен бумажный ярлык с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также оттиском круглой печати ОРП на территории Южного Микрорайона СУ УМВД России по г. Воронежу; 3 полимерных пакета с неизвестным веществом растительного происхождения внутри оставлены в первоначальной упаковке в полимерном пакете «майка» красного цвета, горловина которого была завязана на узел и с помощью металлических скоб к ней прикреплен бумажный ярлык с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также оттиском круглой гербовой печати ОРП на территории Южного микрорайона СУ УМВД России по г. Воронежу (т. 2 л.д.229-232);

- копией справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 530 от 03.04.2023, из которой следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения массой 26,10 г в высушенном состоянии является наркотическим средством – каннабис (марихуана). На проведение исследования израсходовано 0,20 г вещества, что в пересчете на сухую массу составляет 0,17 г (т. 2 л.д.233-234);

- копией постановления о приобщении вещественных доказательств от 20.05.2023, из которого следует, что признаны и приобщены к материалам уголовного дела №12301200056170379 в качестве вещественных доказательств: вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана), 4 полимерных пакета, полимерный пакет «майка» красного цвета. Вещественные доказательства постановлено хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП №7 УМВД России по г.Воронежу (т. 2 л.д. 247);

- протоколом проверки показаний на месте от 16.06.2023 с фототаблицей, из которого следует, что 16.06.2023 с 09:30 час. до 11:00 час. с участием ФИО2 и ее защитника Макаровой С.С., ст.специалиста ФИО24, сотрудника ИВС ФИО34 произведена проверка показаний на месте: находясь на участке местности, расположенной на остановке общественного транспорта, имеющего координаты: № северной широты, № восточной долготы, расположенной у д.41Б/4 по ул. Ростовская г.Воронеж, ФИО2 указала на место, и пояснила, что в обеденное время 02.04.2023 она взяла от ранее ей известного мужчины по имени «Стас», денежные средства в размере 8000 рублей, денежными купюрами: 1 купюрой номиналом 5000 рублей, и 3 купюры номиналом по 1000 рублей каждая, которые последний ей передал за возможность приобрести наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 2-х свертков. Далее ФИО2 проследована на несколько метров левее, на автомобильную стоянку, имеющую координаты: № северной широты, № восточной долготы, расположенной у д.41Б/4 по ул. Ростовская г. Воронеж. Там ФИО2 пояснила, что в обеденное время 02.04.2023, она совместно с ранее знакомым мужчиной по имени «Александр», находясь на заднем сидении автомобиля ВАЗ, осуществила сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) в количестве четырех свертков, за которое последний ей передал денежные средства в размере 16 000 рублей, денежными купюрами: 3 купюры номиналом по 5000 рублей каждая, и 1 купюра номиналом 1000 рублей. ФИО2 также пояснила, что в обеденное время, она после передачи «Александру» наркотического средства - каннабис (марихуана), при выходе из автомобиля была задержана сотрудниками полиции, которые при ней помимо прочего обнаружили и изъяли два свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана), которые предназначались мужчине по имени «Стас», и указанные выше денежные средства (т. 3 л.д. 53-58, 59-61);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 1446 от 31.03.2023, из которого следует, что предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект №1) является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 143,30 г. Семена растений зеленовато-серо-коричневого цвета (объект №2) представляют собой семена (плоды) растений рода Конопля (Cannabis), которые к наркотическим средствам не относятся. На проведение экспертизы израсходовано 0,20 г вещества (объект №1), что в пересчете на сухой вес 0,19 г вещества (т. 3 л.д. 140-142);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 1584 от 17.04.2023, из которого следует, что предоставленные на экспертизу вещества растительного происхождения общей массой 31238,38 г в высушенном стоянии (объекты №1-7) являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Предоставленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты №8-9), являются семенами (плодами-орешками) растения рода Конопля (Cannabis), которые к наркотическим средствам не относятся. На проведение экспертизы израсходовано по 1,00 г вещества (объекты №1-7), что в пересчете на сухой вес составляет: объект №1 – 0,88 г, объект №2 - 0,90 г, объект №3 - 0,91 г, объект №4 – 0,90 г, объект № 5- 0,89 г, объект №6 – 0,90 г, объект №7 – 0,90 г (т.3 л.д. 149-151);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 2149 от 11.05.2023, из которого следует, что предоставленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты №1-2), обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра в период времени с 13:05 час. до 13:15 час. 02.04.2023 у д.41Б по ул. Ростовская г. Воронежа, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии составила 52,31 г. На проведение экспертизы израсходовано 0,40 г вещества (по 0,20 грамма каждого объекта), что в пересчете на сухой вес составляет 0,38 г вещества (по 0,19 г от каждого объекта) (т. 3 л.д. 175-176);

- копией заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области №1509 от 11.04.2023, из которого следует, что представленные вещества (объекты №1-3) общей массой в высушенном состоянии 51,46 г, являются наркотическим средством – каннабис (марихуаной). На проведение экспертизы было израсходовано по 0,17 г вещества в высушенном состоянии от объектов №1-3 (т. 3 л.д. 178-181);

- копией заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 2176 от 16.05.2023, из которого следует, что предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое в ходе осмотра места происшествия 02.04.2023 из автомобиля ВАЗ 2102, г.р.н. С335УК116, припаркованного у 

<

...> является наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 25,93 г. На проведение экспертизы израсходовано по 0,20 г вещества, что в перерасчете на сухой вес составляет 0,19 г вещества (т. 3 л.д. 183-187).

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 05.04.2023 № 546, составленному БУЗ ВО «ВОКПНД», ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, не страдает алкоголизмом, наркоманией, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данных заболеваний. Поэтому на момент проведения экспертизы в лечении по поводу наркомании, алкоголизма не нуждается (т. 3 л.д. 156-157).

Согласно заключению врача – судебно - психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 16.05.2023 № 1314, составленному БУЗ ВО «ВОКПНД», ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдала в периоды, относящиеся к инкриминируемым ей деяниям, и не страдает таковыми в настоящее время, она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и результатов настоящего психического обследования, в периоды, относящиеся к инкриминируемым ей деяниям, у ФИО2 не отмечалось также и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Об этом свидетельствует ее правильная ориентация в окружающей обстановке в те периоды, последовательность, целенаправленность ее действий, о чем она сохранила подробные воспоминания, отсутствие в ее поведении в периоды, относящиеся к инкриминируемым ей деяниям, признаков бреда, галлюцинаций, расстроенного сознания и иной психотической симптоматики, а данные ею в ходе следствия показания свидетельствуют против амнезии. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно, воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания, а также участвовать в проведении следственных действий. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Психологический анализ материалов уголовного дела, данные направленной беседы и результаты настоящего психологического исследования, позволяют сделать вывод о том, что ФИО2 присущи такие индивидуально-психологические особенности, 

<

данные изъяты>, которые не оказали существенного влияния на ее поведение в инкриминируемый ей период времени (т. 3 л.д. 166-169).

Все исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми, поскольку получены в полном соответствии с требованиями УПК РФ, относимыми, а их совокупность достаточной для вынесения в отношении ФИО2 обвинительного приговора.

При таких обстоятельствах, суд считает вину подсудимой доказанной и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияния наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний, 

<

данные изъяты>», наличие на иждивении престарелой матери (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют. 

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимой ФИО2, которая ранее не судима, вину в совершении преступления полностью признала, раскаялась в содеянном, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состояние ее здоровья, в том числе наличие заболевания 

<

данные изъяты> на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, возраст, семейные обстоятельства, в т.ч. наличие на иждивении престарелой матери, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства совершенного особо тяжкого преступления против здоровья населения, имеющего повышенную степень общественной опасности, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой не может быть достигнуто без изоляции ее от общества, в связи с чем полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы с его реальным отбыванием, не находя таким образом оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Учитывая обстоятельства, смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает наказание ФИО2 за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ (с учетом правил назначения наказания за покушение на преступление).

Согласно абзацу 2 пункта 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 58 от 22.12.2015 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

При таких обстоятельствах, у суда оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая данные о личности, обстоятельства, смягчающие наказание, материальное положение подсудимой, а также то, что ФИО2 при совершении преступления не занимала каких-либо должностей, суд считает возможным не назначать ей дополнительные виды наказания – лишение права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и штраф, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Суд не находит оснований для изменения на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категорию совершенного преступления с учетом фактических обстоятельств и степени его общественной опасности. 

Принимая во внимание, что ФИО2 совершено особо тяжкое преступление, отбывать лишение свободы ей надлежит в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание, что мобильный телефон марки «Redmi Note 10S», модель телефона: M2101K7BNY, с имей кодами: 1) №, 2) № (т.2 л.д.213-214), принадлежит ФИО2 (т.2 л.д. 198) и использовался ею в качестве орудия преступления, он на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации у ФИО2 в собственность государства. 

Поскольку судом достоверно установлено, что денежные средства, изъятые у ФИО2 и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, в общей сумме 24 500 руб. (т.2 л.д. 160-161), из которых были получены ею в результате преступления 24 000 руб., они в силу п. «а, б» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации и обращению в собственность государства, а денежная сумма в размере 500 руб. подлежит возвращению ФИО2.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде пяти лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время ее задержания в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей - с 02.04.2023 до вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 оставить прежнюю - заключение под стражу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- прозрачный полимерный пакет, с находящимся внутри веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, состоящий из измельченных растительных частиц, фрагментов стеблей, фрагментов листовых пластин, фрагментов соцветий, помещенные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств, согласно постановлению старшего следователя СО ОМВД России по г.Нововоронежу ФИО5 от 17.04.2023 (т.1 л.д.159-160), - уничтожить;

- семь емкостей (№ 1-7) с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 31238,38 грамма, и две емкости (№8-9) с семенами (плодами-орешками) растения рода конопля (Canabis), которые к наркотическим средствам не относятся, помещенные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств, согласно постановлению старшего следователя СО ОМВД России по г.Нововоронежу ФИО5 от 19.04.2023 (т. 1 л.д. 182), - уничтожить;

- полимерный пакет, опечатанный капроновой нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажным ярлыком с пояснительным текстом и заверенный круглой печатью СО ОМВД России по г. Нововоронежу, а также подписью ст.следователя и специалиста, с находящимися в нем: тремя бумажными бирками, двумя полимерными прозрачными пакетами, с веществом растительного происхождения, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 в период времени с 13 час. 05 мин. до 13 час. 15 мин. 02.04.2023 у 

<

...> которое согласно заключению эксперта № 2149 от 11.05.2023 является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой наркотического средства – каннабис (марихуана) - 52,31 грамма (на проведение экспертизы израсходовано 0,40 грамма вещества), что в пересчете на сухой вес 0,38 грамма, помещенные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств, согласно постановлению старшего следователя СО ОМВД России по г.Нововоронежу ФИО5 от 05.06.2023 (т. 2 л.д. 148-149), - уничтожить;

- вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана), 4 полимерных пакета, полимерный пакет «майка» красного цвета, которые постановлением дознавателя ОД ОП №7 УМВД России по г.Воронежу Свидетель №15 от 20.05.2023 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу №12301200056170379 и переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП №7 УМВД России по г.Воронежу (т. 2 л.д. 247), - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела №12301200056170379;

- карта памяти «Smartbuy Micro SD», объемом 2Gb. и SD-адаптер к данной карте «Smartbuy» с видеозаписями коридора, расположенного в потребительском кооперативе «Овощехранилищ и гаражей» по адресу: 

<

адрес>, а также 

<

адрес>, хранящиеся в материалах дела – хранить при деле;

- компакт диски № А73с и А74с от 14.04.2023 с результатами ОРМ, ведущегося в отношении ФИО6, хранящиеся в материалах дела – хранить при деле;

- денежная купюра Банка России, номиналом 5000 рублей, с серийной нумерацией №, образца 1997 года; денежная купюра Банка России, номиналом 1000 рублей, с серийной нумерацией №, образца 1997 года; денежная купюра Банка России, номиналом 1000 рублей, с серийной нумерацией №, образца 1997 года; денежная купюра Банка России, номиналом 1000 рублей, с серийной нумерацией №, образца 1997 года; денежная купюра Банка России, номиналом 5000 рублей, с серийной нумерацией №, образца 1997 года; денежная купюра Банка России, номиналом 5000 рублей, с серийной нумерацией №, образца 1997 года; денежная купюра Банка России, номиналом 5000 рублей, с серийной нумерацией №, образца 1997 года; денежная купюра Банка России, номиналом 1000 рублей, с серийной нумерацией № образца 1997 года, помещенные на временное хранение в кассу бухгалтерии ОМВД России по г.Нововоронежу, - конфисковать и обратить в собственность государства;

- денежная купюра Банка России, номиналом 500 рублей, с серийной нумерацией № образца 1997 года, помещенная на временное хранение в кассу бухгалтерии ОМВД России по г.Нововоронежу, - возвратить ФИО35;

- пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк VISA» №, хранящаяся в материалах уголовного дела, - хранить при деле;

- мобильный телефон марки «Redmi Note 10S», модель телефона: M2101K7BNY, с имей кодами: 1) №, 2) №, помещенный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств, - конфисковать в собственность государства;

- сим-карта оператора сотовой компании «Теле-2», с номером телефона №, находящаяся в мобильном телефоне марки «Redmi Note 10S», модель телефона: M2101K7BNY, с имей кодами: 1) №, 2) №, помещенная на хранение в камеру хранения вещественных доказательств, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ И.А. СКОФЕНКО